
 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA  4ª VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE BLUMENAU  – SANTA CATARINA. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autos: Recuperação Judicial n° 0307130-42.2016.8.24.0008 
   SULBRASIL Engenharia e Construções Ltda e outras 
 
 
 
 

 
GILSON AMILTON SGROTT, na condição 

de ADMINISTRADOR JUDICIAL devidamente nomeado nos presentes 
Autos, vem com o devido acato perante V.Exa., vem com o devido acato 
perante V.Exa., em atendimento ao disposto no artigo 37, § 7° da Lei de 
Falências e Recuperação de Empresas,  apresentar o seguinte:   

 



 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

DA  ASSEMB. GERAL DE CREDORES 
Na forma determinada na Assembléia 

Geral de Credores – AGC da empresa SULBRASIL e outras,  na data aprazada 
de 29 de junho de 2017 , foi realizada no último dia 31 de agosto, a AGC de 
Continuidade, na Rua 4 de fevereiro, n° 108, Bairro Itopava Norte, 
Blumenau-SC, (dependências do Clube Guarani), às 9:00horas. 

 
O objeto da AGC foi a apresentação e 

votação pela aprovação, ou rejeição, ou ainda a modificação do Plano de 
Recuperação. 

 
Tratando-se de AGC de continuidade da 

Assembléia anterior não há necessidade de quorum  mínimo para 
instalação dos trabalhos, entretanto, para constar nos Autos, apresenta o 
seguinte quadro de presença (lista de credores presentes, em anexo): 
 

 
 Classe Trabalhista: 17 credores, representando 36,96% dos credores habilitados, 

equivalente a  R$ 146.505,88, ou seja, 32,39% dos créditos desta classe;  

 
 Classe Garantia Real: 1 credor, representando 100% dos credores habilitados, 

equivalente a  R$ 11.737.105,05, ou seja 100% dos créditos desta classe;  

 
 Classe Quirografária: 31 credores, representando 4,79% dos credores habilitados, 

equivalente a  R$ 11.718.367,92, ou seja, 23,14% dos créditos desta classe;  

 
 Classe ME/EPP: 12 credores, representando 24% credores habilitados, equivalente a  

R$ 251.471,77, ou seja 21,27% dos créditos desta classe. 

 
Os Trabalhos foram iniciados, passando 

a palavra as Recuperandas, na qual foi realizada uma apresentação das 
Recuperandas, da sua atuação, dificuldades financeiras, projeções de 
faturamento, trabalho, etc., (essa apresentação faz parte integrante da Ata 
como anexo III). 

 



 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

Posto em votação a aprovação do Plano 
de Recuperação, verificou-se o seguinte resultado  (conforme lista de 
votação em anexo). 

 
Classe APROVAÇÃO NÃO APROVAÇÃO 

 Voto por Credor 
(Cabeça) presente 

na AGC 

Voto pelo valor 
do Crédito 

presente na AGC 

Voto por Credor 
(Cabeça) presente 

na AGC 

Voto pelo valor do 
Crédito presente 

na AGC 

Trabalhista 17 credores 100% créditos - - 

Garantia Real - - 01 credor 100,00% créditos 
Quirografária 23 credores 83,48% créditos 08 credores   16,52% créditos 

ME/EPP 11 credores 94,96% créditos 01 credor      5,04% créditos 

 
 

RESULTADO:  
Classe Trabalhistas:    APROVADO 
Classe Garantia Real:   NÃO APROVADO 
Classe Quirografária:   APROVADO 
Classe ME/EPP:   APROVADO 
 

 
 
 
Ante o exposto, vem com o devido 

acato perante V.Exa.: 
 

a) informar a realização da AGC – em 
continuidade;  

 
b) Informar o resultado da votação pela 

Aprovação do Plano de Recuperação Judicial; 
 
d) Apresentar, em anexo, os seguintes 

documentos que demonstram a regular realização da AGC: 
 ATA 



 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

 Relação de Credores Presentes a AGC  
 Votação 
 Apresentação do Plano pelas Recuperandas.  

 
 
Nestes Termos,  
É a manifestação. 
 
 
Blumenau,  04 de setembro de 2017. 
 
 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC – 9022 
Adm. Judicial – SULBRASIL (e outras) 

 
 























































































































Quadro para Verificação de Quorum

Trabalhista 452.362,63            46 146.505,88         32,39% 17 36,96% 1ª 2ª Trabalhista Ok

Garantia Real 11.737.105,05      2 11.737.105,05    100,00% 2 100,00% X Garantia Real Ok

Quirografário 50.649.254,92      647 11.718.367,92    23,14% 31 4,79% Quirografário Ok

ME / EPP 1.182.522,36        50 251.471,77         21,27% 12 24,00% ME / EPP Ok

Totais 64.021.244,96         745 23.853.450,62       37,26% 62 8,32%

Quadro para Votação da Aprovação do Plano

Trabalhista 146.505,88            100,00% 17 100,00% -                               0 Trabalhista Aprovado

Garantia Real -                          0 11.737.105,05           100,00% 2 100,00% Garantia Real

Quirografário 9.782.655,39        83,48% 23 74,19% 1.935.712,53              16,52% 8 25,81% Quirografário Aprovado

ME / EPP 238.808,77            94,96% 11 91,67% 12.663,00                   5,04% 1 8,33% ME / EPP Aprovado

Totais 10.167.970,04            42,63% 51 82,26% 13.685.480,58                 57,37% 11 17,74%

Nome CNPJ/CPF Empresa Classe Valor % Classe % Total Presença Voto Procuração

Adalberto José da Silva 381.218.839-20 Sulbrasil Trabalhista 50.000,00            11,05% 0,08%

Adão Carlos Brasil 940.892.999-34 Sulbrasil Trabalhista 30.920,56            6,84% 0,05%

Amadeus Gonçalves 488.486.389-53 Sulbrasil Trabalhista 12.787,11            2,83% 0,02%

Ana Paula Amorim 053.790.479-47 Sulbrasil Trabalhista 1.423,24               0,31% 0,00% X Sim

Andre Anacleto Capistrano 010.075.199-75 Sulbrasil Trabalhista 484,00                  0,11% 0,00%

Antonio Valter Amaro Da Silva 005.419.002-93 Sulbrasil Trabalhista 2.204,95               0,49% 0,00%

Arlindo Prestes Pereria 156.354.149-15 Sulbrasil Trabalhista 3.534,28               0,78% 0,01%

Camila Censi 057.315.879-73 SBC Trabalhista 3.134,72               0,69% 0,00%

Caroline Canova Franco 000.431.140-08 Sulbrasil Trabalhista 3.558,28               0,79% 0,01% X Sim

Cesar Luiz Lorencette 705.488.709-34 Sulbrasil Trabalhista 2.262,00               0,50% 0,00%

Clayton Adriano Paes 017.894.259-64 Sulbrasil Trabalhista 39.576,10            8,75% 0,06%

Cleusa De Oliveira Sobrinho 901.047.909-97 Sulbrasil Trabalhista 8.446,76               1,87% 0,01%

Cristiano Rosa 004.312.019-94 Sulbrasil Trabalhista 12.897,33            2,85% 0,02%

Cristiano Sagaz 089.669.989-76 Sulbrasil Trabalhista 682,50                  0,15% 0,00%

Darci Catafesta 162.171.959-68 Sulbrasil Trabalhista 5.556,12               1,23% 0,01% X Sim

Edemir Tribess 828.162.809-00 Sulbrasil Trabalhista 1.239,49               0,27% 0,00%

Edson Luiz Allein 579.415.219-20 Sulbrasil Trabalhista 37.536,49            8,30% 0,06% X Sim

Elio Geronimo Da Silva 950.897.219-04 Sulbrasil Trabalhista 2.423,29               0,54% 0,00% X Sim

Ernesto Luiz Tomazzia Junior 010.280.489-39 Sulbrasil Trabalhista 3.346,36               0,74% 0,01% X Sim

Ervino Lopes Das Chagas 956.611.319-68 Sulbrasil Trabalhista 3.056,57               0,68% 0,00%

Fabiana Regina Pereira 032.747.279-03 Sulbrasil Trabalhista 10.749,61            2,38% 0,02% X Sim

Fabricio Da Silva 769.935.909-72 Sulbrasil Trabalhista 5.000,00               1,11% 0,01%

Flavio Otoni 086.981.036-77 Sulbrasil Trabalhista 2.269,85               0,50% 0,00% X Sim

Gerson Bankhardt 584.921.609-00 Sulbrasil Trabalhista 26.522,07            5,86% 0,04% X Sim

Jabes Gartner Bognar 702.813.789-91 Sulbrasil Trabalhista 13.377,39            2,96% 0,02% X Sim

Joao Jose De Castro 306.339.079-87 Sulbrasil Trabalhista 5.625,13               1,24% 0,01%

Joao Pedro Schulz 278.168.930-00 Sulbrasil Trabalhista 5.146,33               1,14% 0,01% X Sim

Sim Não Status Aprovação do Plano

CONTROLE DA PRESENÇA E VOTAÇÃO DA CONTINUAÇÃO DA SEGUNDA ASSEMBLEIA DO GRUPO SULBRASIL – 31/08/2017
Totais Presentes (% sobre o total) Convocação Status Instalação da Assembléia

Instalação da Assembléia

Página 1 de 17



Jorge Leonard De Lima Albuquerque 020.967.320-69 Sulbrasil Trabalhista 9.274,52               2,05% 0,01% X Sim

Josoel Natalino de França 086.731.969-06 Sulbrasil Trabalhista 4.401,46               0,97% 0,01% X Sim

Juares Jose Pedot 394.899.309-20 Sulbrasil Trabalhista 10.877,73            2,40% 0,02%

Layla Cirilo 063.395.529-94 Sulbrasil Trabalhista 9.051,20               2,00% 0,01%

Liliani Maccalli 084.644.859-99 Sulbrasil Trabalhista 1.004,00               0,22% 0,00%

Liziani Colzani 033.725.749-31 Sulbrasil Trabalhista 24.412,76            5,40% 0,04%

Marcos Roberto Rodrigues 042.431.189-57 Sulbrasil Trabalhista 22.149,96            4,90% 0,03%

Marcos Roberto Rodrigues 042.431.189-57 Sulbrasil Trabalhista 2.225,21               0,49% 0,00%

Marisa De Fatima Candiago 040.733.899-39 Sulbrasil Trabalhista 5.153,47               1,14% 0,01%

Nicacio Lima 947.651.629-15 Sulbrasil Trabalhista 3.479,20               0,77% 0,01% X Sim

Osmar Vieira 449.747.369-49 Sulbrasil Trabalhista 11.692,43            2,58% 0,02%

Pedro Rodrigues Gonçalves 948.172.353-49 Sulbrasil Trabalhista 7.330,88               1,62% 0,01%

Pedro Tomkiewcz 975.400.489-72 Sulbrasil Trabalhista 6.152,55               1,36% 0,01% X Sim

Rogerio Dos Santos Do Rosario 045.269.009-90 Sulbrasil Trabalhista 2.453,52               0,54% 0,00%

Schmitt & Cristofolini Advog. E Consult. 02.419.688/0001-74 Sulbrasil Trabalhista 8.180,12               1,81% 0,01% X Sim

Silvonei Da Silva Aguirra 612.454.700-18 Sulbrasil Trabalhista 2.878,50               0,64% 0,00%

Valter Leite 005.489.689-42 Sulbrasil Trabalhista 4.082,95               0,90% 0,01%

Vicente Colzani 216.986.439-34 Sulbrasil Trabalhista 3.109,00               0,69% 0,00% X Sim

Vilmar Balduino 817.552.609-20 Sulbrasil Trabalhista 20.692,64            4,57% 0,03%

Caixa Econômica Federal 00.360.305/0001-04 Sulbrasil Garantia Real 11.735.172,13    99,98% 18,33% X Não

Caixa Econômica Federal 00.360.305/0001-04 Ouro Branco Garantia Real 1.932,92               0,02% 0,00% X Não

4 Elementos Engenharia E Arquitetura 10.767.635/0001-72 Sulbrasil Quirografário 6.640,98               0,01% 0,01%

Acomat Maquinas E Equipamentos Ltda. 82.659.657/0001-20 Sulbrasil Quirografário 668,50                  0,00% 0,00%

Acs Comercio De Copiadoras Ltda 09.157.906/0001-99 Sulbrasil Quirografário 250,00                  0,00% 0,00% X Sim

Adalberto Alves Silva 056.671.959-25 Sulbrasil Quirografário 3.000,00               0,01% 0,00%

Ade Terraplanagem Ltda 81.628.984/0001-51 Sulbrasil Quirografário 1.441,94               0,00% 0,00%

Adelcio Deolnir Felippe 024.584.459-77 Sulbrasil Quirografário 82.000,00            0,16% 0,13%

Ademar De Oliveira 650.765.249-00 Sulbrasil Quirografário 42.809,30            0,08% 0,07% X Sim

Ademir Antonio Saorin 304.868.669-04 Sulbrasil Quirografário 400.000,00          0,79% 0,62%

Ademir Schiestel 048.287.229-20 Sulbrasil Quirografário 42.485,19            0,08% 0,07%

Ademir Sperotto 945.672.719-04 Sulbrasil Quirografário 8.780,00               0,02% 0,01%

Adilvo Marchi Junior 062.283.519-07 Sulbrasil Quirografário 2.966,85               0,01% 0,00%

Adm Log Transp. Rod. De Cargas Ltda 08.905.353/0001-42 Sulbrasil Quirografário 5.750,00               0,01% 0,01%

Admilson Raimundo Dos Reis 318.333.758-40 Sulbrasil Quirografário 3.776,34               0,01% 0,01%

Adriana Felippi 065.350.739-98 Sulbrasil Quirografário 7.402,54               0,01% 0,01%

Adriano Antonio Melo 046.814.179-04 Sulbrasil Quirografário 10.279,45            0,02% 0,02%

Adriano Krehnke 076.198.279-51 Erbe Quirografário 8.068,04               0,02% 0,01%

Agda Solange Ribeiro de Carvalho Menezes Ruppenthal 734.547.619-72 Sulbrasil Quirografário 2.106,16               0,00% 0,00%

Ailton Policarpo 005.152.158-05 Sulbrasil Quirografário 19.513,00            0,04% 0,03%

Albino Luiz Valentin 305.113.848-74 Sulbrasil Quirografário 6.000,00               0,01% 0,01%

Aldo Pereira De Andrade Filho 714.322.569-04 Sulbrasil Quirografário 82.000,00            0,16% 0,13%

Alex Sandro Forster 069.126.919-00 Sulbrasil Quirografário 11.116,62            0,02% 0,02%

Alexandre Coelho Pereira 061.917.559-10 Sulbrasil Quirografário 32.482,00            0,06% 0,05%

Alexandre Dal Piaz 028.962.279-46 Erbe Quirografário 7.966,04               0,02% 0,01%

Alexandre Endler 061.798.509-09 Erbe Quirografário 2.041,80               0,00% 0,00%

Página 2 de 17



Alexsandro Miglioretto 018.766.249-57 Sulbrasil Quirografário 13.264,64            0,03% 0,02%

Alfablu Empreendimentos Imobiliarios 18.487.206/0001-53 Sulbrasil Quirografário 800.000,00          1,58% 1,25%

Alfablu Empreendimentos Imobiliarios 18.487.206/0001-53 Sulbrasil Quirografário 55.443,72            0,11% 0,09%

Aline Aparecida De Farias 083.016.099-07 Sulbrasil Quirografário 128.818,57          0,25% 0,20%

Aline Fernanda Tradenka 075.258.569-07 Sulbrasil Quirografário 47.043,97            0,09% 0,07%

Aline Wiltuschnig 071.196.209-08 Sulbrasil Quirografário 3.942,55               0,01% 0,01%

Aliny Cecilia Correia 061.720.239-77 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Alison Diogo Heinz 047.750.789-17 Sulbrasil Quirografário 121.889,13          0,24% 0,19%

Alisson Rodrigues Ferreira 009.364.829-40 Sulbrasil Quirografário 25.494,64            0,05% 0,04%

Allan Vergilio Felizzeti 395.183.098-09 Sulbrasil Quirografário 4.987,32               0,01% 0,01%

Alsirlene Jaqueline de Freitas 071.736.149-70 Sulbrasil Quirografário 3.861,47               0,01% 0,01%

Alvir Antonio Ferreira 040.385.579-95 Erbe Quirografário 32.410,00            0,06% 0,05%

Amarildo Junio Teixeira Rocha 089.379.479-19 Sulbrasil Quirografário 10.889,31            0,02% 0,02%

Amauri Delgado Da Silva & Cia Ltda 04.540.932/0001-88 Sulbrasil Quirografário 324,00                  0,00% 0,00%

AMB Administradora de Bens 05.650.751/0001-77 Sulbrasil Quirografário 125.000,00          0,25% 0,20%

Amilton Rodrigues 913.894.539-87 Sulbrasil Quirografário 118.194,33          0,23% 0,18%

Ana Carolina Alcantara 009.579.119-12 Sulbrasil Quirografário 6.930,17               0,01% 0,01%

Ana Maria Milke 082.259.789-60 Sulbrasil Quirografário 118.748,43          0,23% 0,19%

Ana Paula Lankewicz Mendes 083.044.829-24 Sulbrasil Quirografário 25.000,00            0,05% 0,04%

Ana Regina De Souza Scheuer 251.828.549-00 Sulbrasil Quirografário 115.305,46          0,23% 0,18%

Ancleibi Straes 081.954.829-45 Sulbrasil Quirografário 2.587,40               0,01% 0,00%

Anderson Dos Santos 042.963.059-05 Sulbrasil Quirografário 4.947,00               0,01% 0,01%

Anderson Fabiano Saplonski 038.278.779-03 Sulbrasil Quirografário 123.949,37          0,24% 0,19%

Anderson Feller Neves 058.764.139-84 Sulbrasil Quirografário 125.877,62          0,25% 0,20%

Anderson Hermes 091.230.709-94 Sulbrasil Quirografário 127.121,48          0,25% 0,20%

Anderson Mendes 076.643.059-69 Sulbrasil Quirografário 4.728,28               0,01% 0,01%

Anderson Voitexen Martins 089.437.189-42 Sulbrasil Quirografário 112.080,44          0,22% 0,18%

Andre Clemer 066.582.419-02 Sulbrasil Quirografário 4.062,78               0,01% 0,01%

Andre Filipe Soethe 046.866.319-39 Sulbrasil Quirografário 13.069,54            0,03% 0,02%

André Reghin Gaspar 035.938.529-00 Sulbrasil Quirografário 100.000,00          0,20% 0,16%

Andre Roberto Schiehl 005.695.429-99 Sulbrasil Quirografário 7.802,96               0,02% 0,01%

Andreia Diane Medeiros 004.916.059-19 Sulbrasil Quirografário 113.980,50          0,23% 0,18%

Andreia Liston Bueno 907.266.699-20 Sulbrasil Quirografário 95.000,00            0,19% 0,15%

Andressa Mafra 060.765.239-05 Sulbrasil Quirografário 5.570,60               0,01% 0,01%

Angela Maria Vaz Gavasso 010.220.719-47 Sulbrasil Quirografário 6.429,00               0,01% 0,01%

Angelgress Revestimento 75.790.287/0001-08 Erbe Quirografário 15.862,00            0,03% 0,02%

Angelina Muriele Felisbino 079.342.369-48 Sulbrasil Quirografário 3.566,56               0,01% 0,01%

Aniceto Luiz Mund 399.373.809-87 Sulbrasil Quirografário 80.000,00            0,16% 0,12% X Sim

Antonio Miguel de Lima 072.390.017-50 Sulbrasil Quirografário 17,81                     0,00% 0,00%

Antonio Rinaldi 464.741.709-30 Sulbrasil Quirografário 115.000,00          0,23% 0,18%

Antonio Romualdo De Souza Junior 000.285.871-11 Sulbrasil Quirografário 109.010,71          0,22% 0,17%

Arcelormittal Brasil S.A. 10.220.089/0001-55 Sulbrasil Quirografário 347.174,40          0,69% 0,54%

Argabrasil Ind. E Com. De Argamassa E Mat. D 04.567.799/0001-53 Sulbrasil Quirografário 4.214,48               0,01% 0,01%

Artefatos Cimento Raimondi 80.738.016/0001-35 Sulbrasil Quirografário 19.111,40            0,04% 0,03%

Atlanta Fund Inv Dir Cred Multissetorial 11.468.186/0001-24 Sulbrasil Quirografário 6.107,36               0,01% 0,01%

Página 3 de 17



Azb Locação De Máquinas E Equipamentos Lt 07.055.115/0001-22 Sulbrasil Quirografário 41.000,00            0,08% 0,06%

Banco Itaú S.A. 60.872.504/0001-23 Erbe Quirografário 243,55                  0,00% 0,00% X Não

Barbara Postai 068.140.539-26 Sulbrasil Quirografário 41.472,80            0,08% 0,06%

Betina Scheunemann 044.633.509-64 Sulbrasil Quirografário 111.234,45          0,22% 0,17%

Better Contabilidade 05.825.305/0001-56 SBC Quirografário 1.193,70               0,00% 0,00%

Blue Diamond Do Brasil Com De Imp E Exp Ltda 03.285.117/0001-57 Sulbrasil Quirografário 240,00                  0,00% 0,00%

Brandes Engenharia Ltda 02.695.705/0001-04 Sulbrasil Quirografário 17.331,39            0,03% 0,03%

Brandes Engenharia Ltda 02.695.705/0001-04 Sulbrasil Quirografário 108.050,00          0,21% 0,17%

Brito Empreiteira De Mdo Ltda 12.425.814/0001-57 Sulbrasil Quirografário 29.202,63            0,06% 0,05%

Bruna Carolina De Souza 077.152.219-37 Sulbrasil Quirografário 129.070,85          0,25% 0,20%

Bruna Caroline Cardoso 092.344.429-70 Sulbrasil Quirografário 123.207,56          0,24% 0,19%

Bruna Regina Michels 064.444.679-00 Sulbrasil Quirografário 124.493,28          0,25% 0,19%

Bruno José Reinert 072.880.069-13 Sulbrasil Quirografário 6.756,86               0,01% 0,01%

Bruno Luiz Tallmann 079.582.989-27 Sulbrasil Quirografário 119.992,22          0,24% 0,19%

Bruno Mendes 019.902.079-52 Sulbrasil Quirografário 75.000,00            0,15% 0,12%

Bryan Da Luz 093.843.899-94 Sulbrasil Quirografário 5.500,56               0,01% 0,01%

Bsm Artefatos De Cimento Ltda 83.617.449/0001-20 Sulbrasil Quirografário 1.880,00               0,00% 0,00%

Caciele Cristina Ferreira 058.866.989-06 Sulbrasil Quirografário 5.505,68               0,01% 0,01%

Caio Alves Figueiredo 404.701.688-89 Sulbrasil Quirografário 3.632,60               0,01% 0,01%

Caio Fabre Carinhena 035.724.839-21 Erbe Quirografário 26.000,00            0,05% 0,04%

Caixa Econômica Federal 00.360.305/0001-04 Sulbrasil Quirografário 401.950,54          0,79% 0,63% X Não

Caixa Econômica Federal 00.360.305/0001-04 Sulbrasil Quirografário 452.889,04          0,89% 0,71% X Não

Caixa Econômica Federal 00.360.305/0001-04 Sulbrasil Quirografário 825.814,30          1,63% 1,29% X Não

Camargo Distribuidora 09.445.614/0001-51 Erbe Quirografário 2.739,95               0,01% 0,00%

Camila Daros 090.863.379-37 Sulbrasil Quirografário 36.580,09            0,07% 0,06%

Camila Santos Bragagnolo 073.406.089-07 Sulbrasil Quirografário 119.297,53          0,24% 0,19%

Carlos Alberto Nuhs 444.214.279-34 Sulbrasil Quirografário 80.000,00            0,16% 0,12%

Carlos Eduardo Deschamps Cunha 051.772.739-03 Sulbrasil Quirografário 131.422,27          0,26% 0,21%

Carlos Hersing Neto 896.320.799-49 Erbe Quirografário 17.000,00            0,03% 0,03%

Carlos Jose Lucas 430.837.909-10 Sulbrasil Quirografário 48.055,51            0,09% 0,08%

Carlos José Valerio 055.761.839-83 Sulbrasil Quirografário 105.579,34          0,21% 0,16%

Carlos Reichert 538.698.349-00 Sulbrasil Quirografário 126.529,74          0,25% 0,20%

Carol Pereira Pamplona 076.233.589-01 Sulbrasil Quirografário 4.795,80               0,01% 0,01%

Caroline Da Rocha 056.437.399-09 Sulbrasil Quirografário 118.396,82          0,23% 0,18%

Caroline Graça De Borba Souza 079.772.279-32 Sulbrasil Quirografário 9.367,28               0,02% 0,01%

Carpenedo & Cia Ltda. 95.818.399/0001-29 SBC Quirografário 257.507,95          0,51% 0,40%

Carrera Locadora de Veículos Ltda 72.378.102/0001-56 Sulbrasil Quirografário 11.531,91            0,02% 0,02%

Casa das Tintas Maba Ltda. 83.619.163/0001-84 Erbe Quirografário 1.166,73               0,00% 0,00%

Casa Do Compensado Ltda 14.304.775/0001-65 Sulbrasil Quirografário 33.514,34            0,07% 0,05%

Casa Impermeabilizador 04.780.736/0001-80 Sulbrasil Quirografário 19.940,16            0,04% 0,03%

Celia Celina Gascho Cassuli 309.101.459-20 Sulbrasil Quirografário 120.000,00          0,24% 0,19%

Celia Celina Gascho Cassuli 309.101.459-20 Erbe Quirografário 120.000,00          0,24% 0,19%

Celmar Comercio De Madeiras E Portas Ltda- 00.386.498/0001-72 Sulbrasil Quirografário 35.616,45            0,07% 0,06%

Celso Alves Medeiros 347.330.439-53 Erbe Quirografário 90.000,00            0,18% 0,14%

Central De Exames do Trabalhador 11.181.644/0001-40 Sulbrasil Quirografário 90,00                     0,00% 0,00%

Página 4 de 17



Cesar Augusto Curi 260.880.128-54 Sulbrasil Quirografário 5.000,00               0,01% 0,01%

Charles Ubiratan Kostetzer 775.939.289-34 Sulbrasil Quirografário 7.500,00               0,01% 0,01%

Christian Henrique Weiss 043.062.479-45 Erbe Quirografário 35.029,21            0,07% 0,05%

Christiane Rossini 041.116.439-22 Sulbrasil Quirografário 8.835,92               0,02% 0,01%

Cia De Cimento Itambé 76.630.573/0014-85 Sulbrasil Quirografário 157.939,82          0,31% 0,25%

Cigano Iure Empreiteira De Mao De Obra Ltda. 18.129.572/0001-30 Sulbrasil Quirografário 2.750,00               0,01% 0,00%

Cintia Da Silva Martins 049.926.589-03 Sulbrasil Quirografário 1.326,50               0,00% 0,00%

Claudenir De Souza 376.899.089-34 Sulbrasil Quirografário 6.004,40               0,01% 0,01%

Cleber Albino 003.677.949-00 Sulbrasil Quirografário 109.669,10          0,22% 0,17%

Cleber Fernando Leicht 060.673.069-99 Sulbrasil Quirografário 120.294,11          0,24% 0,19%

Cleber Marcelo Da Silva 119.964.688-12 Sulbrasil Quirografário 23.523,08            0,05% 0,04%

Cleber Teixeira 078.016.269-23 Sulbrasil Quirografário 38.600,58            0,08% 0,06%

Clécia Lemke Matsubara 891.773.399-91 Sulbrasil Quirografário 85.000,00            0,17% 0,13%

Clemilson Valdecir Salvador 042.073.499-60 Sulbrasil Quirografário 5.013,00               0,01% 0,01%

Cleyton Kroplin 078.114.669-02 Sulbrasil Quirografário 112.930,43          0,22% 0,18%

Cleyton Stein 003.393.479-70 Erbe Quirografário 26.000,00            0,05% 0,04%

Clóvis Vieira Da Cunha 412.701.770-87 Erbe Quirografário 300.000,00          0,59% 0,47%

Coderplast Representacoes Comerciais Ltd 78.839.776/0001-97 Sulbrasil Quirografário 282,00                  0,00% 0,00% X Sim

Colpani & Colpani 02.971.302/0001-32 Sulbrasil Quirografário 5.000,00               0,01% 0,01%

Comércio e Ind. Breithaupt S.A. 84.429.810/0001-58 Erbe Quirografário 9.850,78               0,02% 0,02%

Comércio Mat. J. C. Jara Erbe Quirografário 4.076,78               0,01% 0,01%

Conceitual Distribuidora Ltda 16.906.556/0001-81 Sulbrasil Quirografário 1.225,00               0,00% 0,00% X Sim

Condominio Residencial Alpha Ville 18.693.167/0001-40 Sulbrasil Quirografário 3.302,72               0,01% 0,01%

Constancio Guindastes 75.833.566/0001-01 Sulbrasil Quirografário 9.919,40               0,02% 0,02%

Copapel Comercio E Representacoes De Pap 83.240.028/0001-23 Sulbrasil Quirografário 382,02                  0,00% 0,00%

Correa Materiais Elétricos Ltda. 02.559.947/0001-62 Erbe Quirografário 94.174,40            0,19% 0,15%

Cristhian Silveira Silva 086.311.809-71 Sulbrasil Quirografário 3.716,95               0,01% 0,01%

Cristiano Antonio Dos Santos Silva 10.362.126/0001-60 Sulbrasil Quirografário 1.700,00               0,00% 0,00%

Cristina Instalacoes Eletricas Ltda 08.482.208/0001-04 Sulbrasil Quirografário 73.423,58            0,14% 0,11%

Cristovão Juroski 051.229.369-43 Sulbrasil Quirografário 4.942,50               0,01% 0,01%

Daiana Ferreira Dos Santos 041.710.909-11 Sulbrasil Quirografário 4.119,72               0,01% 0,01%

Daiane Floriani Borges 074.088.129-97 Sulbrasil Quirografário 109.394,55          0,22% 0,17%

Daniel Henrique Frantz 069.683.199-69 Sulbrasil Quirografário 111.243,24          0,22% 0,17%

Daniela De Fatima Vieira Balestrin 091.908.749-35 Sulbrasil Quirografário 3.438,70               0,01% 0,01%

Daniela Milke 003.811.709-69 Sulbrasil Quirografário 123.193,97          0,24% 0,19%

Danieli Junges 093.380.239-07 Sulbrasil Quirografário 7.510,00               0,01% 0,01%

Danilo Barreto Cavalcante 083.990.809-18 Sulbrasil Quirografário 17.013,42            0,03% 0,03%

David Nascimento Da Silva 085.410.069-56 Sulbrasil Quirografário 8.196,96               0,02% 0,01%

Deise Bento Da Silva 051.271.669-25 Sulbrasil Quirografário 1.340,61               0,00% 0,00%

Denis De Almeida 025.724.799-82 Sulbrasil Quirografário 121.047,05          0,24% 0,19%

Denise Luana Pacheco 081.347.379-94 Sulbrasil Quirografário 115.939,85          0,23% 0,18%

Diego Daroci 051.776.589-61 Sulbrasil Quirografário 118.227,13          0,23% 0,18%

Diego Eduardo Kurtz 083.183.049-26 Sulbrasil Quirografário 115.764,57          0,23% 0,18%

Diego Rafael Conzatti 059.036.819-21 Sulbrasil Quirografário 115.550,67          0,23% 0,18%

Diego Trespach Da Silva 009.910.510-17 Sulbrasil Quirografário 43.423,22            0,09% 0,07%

Página 5 de 17



Dipawa Industria Comercio E Construtora 55.456.602/0001-40 Sulbrasil Quirografário 278.049,99          0,55% 0,43%

Dismafer Distrib.De Maq.E Ferramentas Ltda 04.112.126/0001-09 Sulbrasil Quirografário 882,95                  0,00% 0,00%

Divina Rosa Cardoso 060.310.279-41 Sulbrasil Quirografário 4.951,40               0,01% 0,01%

Djalma Rainoldo Morschheiser 579.432.819-34 Sulbrasil Quirografário 14.163,05            0,03% 0,02%

Douglas De Oliveira Santos 350.506.198-07 Sulbrasil Quirografário 116.440,63          0,23% 0,18%

Douglas Fusinato 053.700.129-89 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Douglas Leandro Pereira 080.929.809-00 Sulbrasil Quirografário 123.056,53          0,24% 0,19%

Douglas Yuji Araki 156.036.468-88 Sulbrasil Quirografário 14.500,00            0,03% 0,02%

Dw Distribuidora De Equipamentos 08.090.484/0001-19 Sulbrasil Quirografário 13.523,19            0,03% 0,02%

Dynasty Industrial 05.245.676/0001-69 Sulbrasil Quirografário 3.000,00               0,01% 0,00%

Edemar Jose De Maia 748.148.009-59 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Edifique Negócios Imobiliários Ltda. 10.954.800/0001-03 Sulbrasil Quirografário 100.000,00          0,20% 0,16%

Edir Tomazoni 046.491.049-80 Sulbrasil Quirografário 5.000,00               0,01% 0,01%

Edmur Garcia Moreno 006.479.998-03 Sulbrasil Quirografário 7.248,37               0,01% 0,01%

Edson Luiz Allein 579.415.219-20 Sulbrasil Quirografário 80.000,00            0,16% 0,12%

Edson Zanella 420.662.129-20 Sulbrasil Quirografário 1.181,80               0,00% 0,00%

Eduardo Augusto Scheunemann 044.633.679-30 Sulbrasil Quirografário 116.035,68          0,23% 0,18%

Eduardo Coman 902.920.579-20 Sulbrasil Quirografário 112.710,43          0,22% 0,18%

Eduardo Conti 317.522.788-01 Erbe Quirografário 8.770,00               0,02% 0,01%

Eduardo De Souza Madeira 045.212.239-23 Sulbrasil Quirografário 2.952,54               0,01% 0,00%

Eduardo Fernandes Benvenutto 060.460.759-80 Sulbrasil Quirografário 114.612,60          0,23% 0,18%

Eduardo Padilha Waltrick 065.989.619-20 Sulbrasil Quirografário 5.672,20               0,01% 0,01%

Eduardo Schneider Schramm 444.928.209-49 Sulbrasil Quirografário 1.405.360,96       2,77% 2,20%

Eduardo Stacke 062.440.449-83 Sulbrasil Quirografário 10.312,45            0,02% 0,02%

Egon Hadlich 222.869.939-04 Sulbrasil Quirografário 312.000,00          0,62% 0,49%

Elço Procópio Poleza 870.696.109-63 Sulbrasil Quirografário 40.000,00            0,08% 0,06%

Eletroblu Sistemas Elétricos Ltda Me 20.792.878/0001-14 Sulbrasil Quirografário 78.761,51            0,16% 0,12% X Não

Eliane Marcia Tomasi Da Silva 064.717.629-76 Sulbrasil Quirografário 38.650,15            0,08% 0,06%

Eliazer Pereira Francisco Junior 061.835.079-97 Erbe Quirografário 715,11                  0,00% 0,00%

Eliezer Rogério Pereira Da Rosa 024.359.789-44 Erbe Quirografário 18.800,00            0,04% 0,03%

Elisandro Klosivski Benete 073.910.919-79 Sulbrasil Quirografário 9.133,38               0,02% 0,01%

Elizangela Patricia Rolim 058.691.359-90 Sulbrasil Quirografário 111.975,83          0,22% 0,17%

Elizete Bendrot 084.399.869-55 Sulbrasil Quirografário 1.446,16               0,00% 0,00%

Eloi Michel 240.599.609-00 Sulbrasil Quirografário 33.616,00            0,07% 0,05%

Eloi Michel Junior 054.026.859-32 Sulbrasil Quirografário 2.500,00               0,00% 0,00%

Elvio De Oliveira 074.255.569-01 Sulbrasil Quirografário 30.059,52            0,06% 0,05%

Emanuel Alves Feitoza Junior 057.791.909-17 Sulbrasil Quirografário 112.084,93          0,22% 0,18%

Empreiteira De Mão De Obra Domazak Eirele 01.060.621/0001-23 Erbe Quirografário 229.827,91          0,45% 0,36%

Engeloc Loc Andaimes 04.890.608/0001-90 Erbe Quirografário 3.343,00               0,01% 0,01%

Enilir Ferrera 639.106.759-72 Sulbrasil Quirografário 5.959,10               0,01% 0,01%

Erick Enrique Rodrigues 750.778.761-34 Sulbrasil Quirografário 3.163,42               0,01% 0,00%

Ernani Inácio Fachini 223.932.349-34 Sulbrasil Quirografário 499.999,98          0,99% 0,78%

Ernesto Dallo 197.626.909-15 Sulbrasil Quirografário 38.879,86            0,08% 0,06%

Ester Teresinha Bourscheidt 934.016.809-78 Sulbrasil Quirografário 11.040,39            0,02% 0,02%

Evandro Assis Candido 042.756.029-27 Sulbrasil Quirografário 7.945,98               0,02% 0,01%

Página 6 de 17



Everson Luiz Patricio 066.970.609-48 Sulbrasil Quirografário 124.630,12          0,25% 0,19%

Everton Ferreira 052.659.209-51 Erbe Quirografário 10.210,32            0,02% 0,02%

Expresso Gesso - Rogerio Alexandre Lopes - ME 19.300.800/0001-56 Sulbrasil Quirografário 50.035,34            0,10% 0,08%

Fabesul Distribuidora Ltda 89.054.050/0001-65 Sulbrasil Quirografário 396,23                  0,00% 0,00%

Fabiano Eccher 065.408.659-10 Sulbrasil Quirografário 68.866,75            0,14% 0,11%

Fabio Luiz De Araujo 936.317.409-30 Sulbrasil Quirografário 123.419,80          0,24% 0,19%

Felipe Roberto Leite 065.785.759-95 Sulbrasil Quirografário 112.817,39          0,22% 0,18%

Fernanda Coelho 064.560.179-98 Sulbrasil Quirografário 43.979,12            0,09% 0,07%

Fernanda Lenoir 065.494.249-84 Sulbrasil Quirografário 4.030,90               0,01% 0,01%

Fernanda Soares Domes 057.643.749-28 Sulbrasil Quirografário 19.981,21            0,04% 0,03%

Fernanda Thais De Almeida 079.180.369-48 Sulbrasil Quirografário 3.518,35               0,01% 0,01%

Fernando Augusto Coelho 064.889.559-93 Sulbrasil Quirografário 42.619,24            0,08% 0,07%

Fernando Correa Atoji 307.078.438-04 Erbe Quirografário 26.000,00            0,05% 0,04%

Fernando Marquardt 064.017.959-21 Sulbrasil Quirografário 99.703,90            0,20% 0,16%

Fernando Martins 055.094.559-85 Sulbrasil Quirografário 123.707,15          0,24% 0,19%

Ferragens Hls 72.380.405/0001-03 Sulbrasil Quirografário 34.633,41            0,07% 0,05%

Flavio Alexandre Mezadri 890.134.689-34 Sulbrasil Quirografário 6.863,14               0,01% 0,01%

Flavio Augusto De Lima 389.487.858-42 Sulbrasil Quirografário 473,14                  0,00% 0,00%

Franciele Morgana Pereira 060.474.789-64 Sulbrasil Quirografário 114.414,41          0,23% 0,18%

Francielle Cristine De Souza 057.815.149-96 Sulbrasil Quirografário 116.510,27          0,23% 0,18%

Francielle Rodrigues 084.053.709-35 Sulbrasil Quirografário 1.703,30               0,00% 0,00%

Francisca Portella Dos Santos 18.121.755/0001-00 Sulbrasil Quirografário 3.738,00               0,01% 0,01%

Francisco Itamar De Sant Anna 045.087.949-63 Sulbrasil Quirografário 117.333,63          0,23% 0,18%

Francisco Javier Vega Garrão 043.612.759-80 Sulbrasil Quirografário 117.474,81          0,23% 0,18%

Francisco Nascimento Junior 075.693.779-58 Sulbrasil Quirografário 114.618,56          0,23% 0,18%

Francys Charles Souza Da Silva 081.001.499-84 Sulbrasil Quirografário 4.004,52               0,01% 0,01%

Frank Stortz 476.067.899-91 Sulbrasil Quirografário 6.515,65               0,01% 0,01%

Gabriel G. Da Silva 086.012.809-19 Sulbrasil Quirografário 4.585,65               0,01% 0,01%

Gabriel Pereira Battisti 046.121.029-08 Sulbrasil Quirografário 50.610,43            0,10% 0,08%

Gabriel Trevisani Da Silva 071.733.169-52 Erbe Quirografário 3.369,38               0,01% 0,01% X Sim

Gama Locadora De Equipamentos Ltda 09.014.284/0001-40 Sulbrasil Quirografário 5.304,32               0,01% 0,01%

Gedione Kugelmeier 047.253.869-10 Sulbrasil Quirografário 8.627,39               0,02% 0,01%

Geferson Saramento 039.298.399-03 Sulbrasil Quirografário 48.883,51            0,10% 0,08%

Gelson João Rodrigues Gomes 058.080.879-37 Sulbrasil Quirografário 109.204,91          0,22% 0,17%

Genilson Inacio 075.943.949-41 Sulbrasil Quirografário 40.329,35            0,08% 0,06%

Gerson Kratz 071.440.619-84 Sulbrasil Quirografário 119.235,97          0,24% 0,19%

Gerson Von Ahn 672.953.550-49 Sulbrasil Quirografário 112.932,49          0,22% 0,18%

Giam Ferreira De Mello 021.201.679-23 Sulbrasil Quirografário 103.682,02          0,20% 0,16%

Gilmar Loch Krepsky 070.306.589-06 Sulbrasil Quirografário 2.683,12               0,01% 0,00%

Ginaldo Anulino Targino 083.191.004-61 Sulbrasil Quirografário 3.342,03               0,01% 0,01%

Giorgio Rodrigo De Souza 004.887.519-85 Sulbrasil Quirografário 11.251,08            0,02% 0,02%

Giovani Vicentini 011.013.650-05 Sulbrasil Quirografário 3.186,69               0,01% 0,00%

Giovanni Moser 026.324.149-11 Sulbrasil Quirografário 130.000,00          0,26% 0,20%

Giseli Georgete Borges 043.744.789-81 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Giwelton Murilo De Mattos 046.210.209-27 Sulbrasil Quirografário 120.575,01          0,24% 0,19%

Página 7 de 17



Gleber Fabiano Pires Silveira 576.518.840-00 Sulbrasil Quirografário 36.388,63            0,07% 0,06%

Gota's Construtora e Incorporadora Ltda. 09.566.955/0001-85 Sulbrasil Quirografário 499.999,98          0,99% 0,78%

Granitos Zimmer Ltda 12.503.456/0001-53 Sulbrasil Quirografário 5.780,00               0,01% 0,01%

Grasiele Aparecida Paschievic 087.008.969-26 Sulbrasil Quirografário 1.840,00               0,00% 0,00%

Greicyellen Marjory De Mattos Ferreira 066.941.469-73 Sulbrasil Quirografário 114.502,56          0,23% 0,18%

Grepel Distribuidora 06.933.151/0001-89 Erbe Quirografário 271,85                  0,00% 0,00%

Gressit Revestimentos Ind. E Com. 62.708.862/0001-20 Sulbrasil Quirografário 19.647,61            0,04% 0,03%

Guilherme Cristian Probst 065.074.019-00 Sulbrasil Quirografário 126.822,15          0,25% 0,20%

Guilherme Do Amaral Welter 066.326.639-40 Sulbrasil Quirografário 9.822,48               0,02% 0,02%

Guilherme Felipe Dos Santos 084.470.669-83 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Guilherme Laercio Da Silva 077.631.019-46 Erbe Quirografário 120.000,00          0,24% 0,19%

Gumz Serviços Administrativos Ltda. 14.979.006/0001-67 Erbe Quirografário 4.508,00               0,01% 0,01%

Gustavo Henrique Da Costa 366.606.188-56 Sulbrasil Quirografário 30.746,98            0,06% 0,05%

Hana Karolina Pickler 053.000.219-11 Erbe Quirografário 25.000,00            0,05% 0,04% NÃO VOTA

Harold Gutknecht 247.820.769-91 Sulbrasil Quirografário 900.000,00          1,78% 1,41%

Harry Roberto Petzold 069.279.379-86 Sulbrasil Quirografário 127.666,47          0,25% 0,20%

Helen Caroline Ramos 075.052.719-62 Sulbrasil Quirografário 15.553,15            0,03% 0,02%

Helen Mary Faust 062.416.539-62 Sulbrasil Quirografário 3.703,76               0,01% 0,01%

Helio Silva Moreira 053.563.246-00 Sulbrasil Quirografário 9.609,00               0,02% 0,02%

Heloísa H. Labes 004.192.609-94 Sulbrasil Quirografário 160.000,00          0,32% 0,25%

Heloisa Helena Labes 004.192.609-94 Sulbrasil Quirografário 85.264,00            0,17% 0,13%

Help Empresa De Vigilância Ltda 03.309.155/0003-64 Sulbrasil Quirografário 32.159,61            0,06% 0,05%

Henrique Evaldo Tensini 536.998.589-87 Sulbrasil Quirografário 100.000,00          0,20% 0,16% X Não

Henrique Neu Peruchi 037.607.379-94 Sulbrasil Quirografário 10.715,71            0,02% 0,02%

Henrique Ricardo Krueger 052.045.339-58 Sulbrasil Quirografário 117.334,86          0,23% 0,18%

Hiddro Art Materiais Para Construção Ltda 95.769.105/0001-16 Sulbrasil Quirografário 30.776,40            0,06% 0,05%

Hiddro Art Materiais para Construção Ltda. 95.769.105/0001-16 Erbe Quirografário 25.178,72            0,05% 0,04%

Hildegard Hadlich 181.706.769-91 Sulbrasil Quirografário 78.000,00            0,15% 0,12%

Humberto Baldissera 049.471.609-69 Sulbrasil Quirografário 119.440,65          0,24% 0,19%

Igreja Evangelica Assembleia De Deus 01.177.980/0001-65 Sulbrasil Quirografário 92.368,25            0,18% 0,14%

Igreja Evangélica Assembléia de Deus 82.664.210/0001-49 Sulbrasil Quirografário 600.000,00          1,18% 0,94%

Iliane Dalpiaz 057.547.899-39 Sulbrasil Quirografário 6.825,50               0,01% 0,01%

Industria E Comercio De Artefatos De Cimento 80.462.864/0001-64 Sulbrasil Quirografário 450,00                  0,00% 0,00%

Industria E Comercio Fatex Ltda. 17.078.511/0001-29 Sulbrasil Quirografário 17.332,80            0,03% 0,03%

Iris Amaro 943.670.009-15 Sulbrasil Quirografário 4.737,52               0,01% 0,01%

Irmaos Simao Ltda 01.084.892/0001-19 Sulbrasil Quirografário 760,00                  0,00% 0,00%

Ismael Manoel Angelo 078.150.379-50 Sulbrasil Quirografário 121.549,47          0,24% 0,19%

Itamara Fernandes 029.143.359-62 Sulbrasil Quirografário 35.613,39            0,07% 0,06%

Itapema Pro Limpeza Ltda 05.269.662/0001-85 Sulbrasil Quirografário 4.632,00               0,01% 0,01%

Iuri Vicentini Demonti 047.983.709-08 Sulbrasil Quirografário 39.535,34            0,08% 0,06%

Ivan Marcos Correa 866.615.909-04 Erbe Quirografário 55.415,00            0,11% 0,09%

Ivanete De Paula Araujo 033.446.539-70 Erbe Quirografário 163.000,00          0,32% 0,25%

Ivanir Jakubiu Xavier Correa 006.764.099-03 Sulbrasil Quirografário 212,86                  0,00% 0,00%

Ivanor José Denti 027.005.689-07 Sulbrasil Quirografário 114.360,94          0,23% 0,18%

Izabel Cristina Sens 041.822.719-55 Sulbrasil Quirografário 121.405,86          0,24% 0,19%

Página 8 de 17



Izabel Holtz 723.492.399-34 Sulbrasil Quirografário 116.739,94          0,23% 0,18%

Izaias Pereira Da Costa 035.336.729-05 Sulbrasil Quirografário 110.669,82          0,22% 0,17%

Jackson Michael Vieira 068.457.989-82 Sulbrasil Quirografário 6.267,20               0,01% 0,01%

Jacqueline Berg 064.968.389-76 Sulbrasil Quirografário 10.528,45            0,02% 0,02%

Jacson Clemes 006.071.899-40 Sulbrasil Quirografário 128.013,90          0,25% 0,20%

Jader Rieffe De Almeida 294.393.961-72 Sulbrasil Quirografário 25.724,17            0,05% 0,04%

Jairo Luis Zanella 750.563.569-72 Erbe Quirografário 21.489,00            0,04% 0,03%

Jaison Delino Wippel 008.508.919-22 Sulbrasil Quirografário 116.365,92          0,23% 0,18%

Jaison Jefferson Santiago 058.968.329-23 Sulbrasil Quirografário 82.000,00            0,16% 0,13%

Jalmir Joaquim Vieira 729.888.789-00 Sulbrasil Quirografário 5.370,10               0,01% 0,01%

James Prust Junior 010.515.039-81 Sulbrasil Quirografário 125.051,34          0,25% 0,20%

Janaina Quintino 049.172.019-00 Sulbrasil Quirografário 8.040,82               0,02% 0,01%

Jarbas Mendes 106.553.959-20 Sulbrasil Quirografário 75.000,00            0,15% 0,12%

Jean Carlo Doring 023.961.449-60 Erbe Quirografário 26.000,00            0,05% 0,04%

Jeferson Natal Buzzano 047.140.639-28 Sulbrasil Quirografário 120.317,60          0,24% 0,19%

Jefferson Pinheiro 005.604.119-52 Sulbrasil Quirografário 112.327,04          0,22% 0,18%

Jefferson Thiago De Moura 064.928.189-62 Sulbrasil Quirografário 7.992,00               0,02% 0,01%

Jessica Barbara Pereira 079.837.399-74 Sulbrasil Quirografário 3.010,81               0,01% 0,00%

Jessica Cardoso Seibt 061.836.369-67 Sulbrasil Quirografário 3.609,30               0,01% 0,01%

João Batista Rodrigues 655.562.241-53 Sulbrasil Quirografário 111.245,85          0,22% 0,17%

João Caetano De Almeida Camargo 007.299.969-13 Erbe Quirografário 190.000,00          0,38% 0,30% X Sim

João Gilberto Da Silva Vargas 91.660.175/0001-80 Sulbrasil Quirografário 750,00                  0,00% 0,00%

João Henrique Maas 075.545.349-20 Sulbrasil Quirografário 113.013,91          0,22% 0,18%

João Mauricio Anacleto 490.273.529-68 Sulbrasil Quirografário 126.339,78          0,25% 0,20%

Joaquim Cassetari Rodrigues 006.817.639-22 Sulbrasil Quirografário 110.280,82          0,22% 0,17%

Jociane Aparecida Da Silva 049.812.389-83 Sulbrasil Quirografário 3.347,07               0,01% 0,01%

Joclamar 75.795.625/0001-96 Sulbrasil Quirografário 89.625,92            0,18% 0,14%

Joelson Wiggers 032.966.129-98 Sulbrasil Quirografário 11.104,11            0,02% 0,02%

Johann Rommel Lemke De Moraes 065.796.169-89 Sulbrasil Quirografário 7.076,91               0,01% 0,01%

Johnny Winter 024.993.959-23 Sulbrasil Quirografário 2.457,30               0,00% 0,00%

Joice Sperandio 059.264.999-76 Erbe Quirografário 27.710,00            0,05% 0,04%

Jonas Brockveld 053.365.669-93 Sulbrasil Quirografário 117.067,98          0,23% 0,18%

Jonathan Fortunato 075.652.139-42 Sulbrasil Quirografário 5.946,23               0,01% 0,01%

Jonathan Matheus Do Santos 071.538.989-05 Sulbrasil Quirografário 111.974,08          0,22% 0,17%

Jonathan Raiser 064.953.289-90 Sulbrasil Quirografário 113.082,99          0,22% 0,18%

Jorge De Souza 293.360.829-49 Sulbrasil Quirografário 25.260,58            0,05% 0,04%

Jose Adalberto Pamplona 494.069.739-87 Erbe Quirografário 74.000,00            0,15% 0,12%

Jose Afonso Rosati Neto 080.287.079-12 Sulbrasil Quirografário 5.783,29               0,01% 0,01%

Jose Augusto De Almeida Falcao Junior 086.265.467-00 Sulbrasil Quirografário 9.262,60               0,02% 0,01%

Jose Carlos Rosniak 039.623.729-03 Sulbrasil Quirografário 8.170,67               0,02% 0,01%

Jose Eder Ribeiro 079.554.709-90 Sulbrasil Quirografário 3.141,00               0,01% 0,00%

Jose Felix Da Silva 656.133.509-06 Sulbrasil Quirografário 113.732,07          0,22% 0,18%

Jose Francisco Germano 670.373.219-15 Sulbrasil Quirografário 2.000,00               0,00% 0,00%

José Luiz Finguer 628.084.949-04 Erbe Quirografário 10.000,00            0,02% 0,02%

Jose Uilson Bezerra Dos Santos 084.538.304-36 Sulbrasil Quirografário 5.349,40               0,01% 0,01%

Página 9 de 17



Joyner Barizon Pizani 186.082.128-62 Sulbrasil Quirografário 23.470,98            0,05% 0,04%

Joyner Barizon Pizani 186.082.128-62 Sulbrasil Quirografário 23.444,22            0,05% 0,04%

Joziane Lucimar Cellarius 076.899.499-32 Sulbrasil Quirografário 35.113,53            0,07% 0,05%

Juan Felipe Weigmann 058.055.799-52 Sulbrasil Quirografário 4.510,00               0,01% 0,01% X Não

Julia Espindola Dos Santos 088.686.419-41 Sulbrasil Quirografário 2.557,77               0,01% 0,00%

Juliana Daros Correia 090.701.639-18 Sulbrasil Quirografário 38.543,21            0,08% 0,06%

Julio Cesar Ferreira De Lima 401.555.950-91 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Julio Cesar Siewerdt 062.738.439-02 Erbe Quirografário 145.000,00          0,29% 0,23%

Karoline Heil Soares 066.240.789-01 Sulbrasil Quirografário 133.124,50          0,26% 0,21%

Karoline Mayara Carl Leitzke 055.970.549-29 Sulbrasil Quirografário 123.385,89          0,24% 0,19%

Karolyne Tallmann 050.821.249-94 Sulbrasil Quirografário 6.974,16               0,01% 0,01%

Karyne Sestrem Riola 080.171.509-11 Sulbrasil Quirografário 4.368,25               0,01% 0,01%

Katia Fabiana Pereira 891.407.969-49 Sulbrasil Quirografário 116.136,16          0,23% 0,18%

Kelly Cristina dos Santos 043.171.559-90 Sulbrasil Quirografário 99.435,84            0,20% 0,16%

Kelly Janine Almeida Da Silva 308.151.538-64 Sulbrasil Quirografário 34.210,04            0,07% 0,05%

Larice Sairane Montibeller 082.796.299-12 Sulbrasil Quirografário 2.895,90               0,01% 0,00%

Larissa Muller Luz 052.233.669-80 Sulbrasil Quirografário 112.775,27          0,22% 0,18%

LC Elétrica e Montagens Industriais Ltda. 10.282.011/0001-65 Sulbrasil Quirografário 170.000,00          0,34% 0,27%

Lcm Transportes Ltda 00.216.842/0001-85 Sulbrasil Quirografário 134,61                  0,00% 0,00%

Leandreia Basso 028.901.719-06 Sulbrasil Quirografário 6.730,35               0,01% 0,01%

Leandro Adilson Fraga 058.903.729-39 Sulbrasil Quirografário 105.300,06          0,21% 0,16%

Leandro Alves De Sousa 035.100.279-06 Sulbrasil Quirografário 12.018,74            0,02% 0,02%

Leandro Da Slva 017.658.829-90 Erbe Quirografário 32.474,95            0,06% 0,05%

Leandro De Souza 048.792.419-38 Erbe Quirografário -                         0,00% 0,00%

Leandro Harnisch 071.785.559-71 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Leandro Leite Fernandes 902.958.629-04 Sulbrasil Quirografário 113.350,67          0,22% 0,18%

Leão Engenharia 04.810.550/0024-13 Sulbrasil Quirografário 109.069,62          0,22% 0,17%

Leila Regina Krueger 769.862.339-49 Sulbrasil Quirografário 6.601,10               0,01% 0,01%

Lenzi Instalações 07.440.689/0001-14 Erbe Quirografário 5.855,63               0,01% 0,01%

Leopoldo Antonio Kreusch 048.871.029-41 Sulbrasil Quirografário 2.741,64               0,01% 0,00%

Lilian Deretti 023.510.529-51 Erbe Quirografário 19.956,72            0,04% 0,03%

Lindaura Fernandes 030.169.779-58 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Liziani Colzani 033.725.749-31 Sulbrasil Quirografário 91.046,98            0,18% 0,14%

Locaja Locação E Com. De Equip. P 07.213.403/0001-68 Sulbrasil Quirografário 1.925,00               0,00% 0,00%

Lojas Breithaupt 84.429.810/0025-25 Sulbrasil Quirografário 2.201,37               0,00% 0,00%

Lorenice Batista Da Rosa 730.270.141-53 Sulbrasil Quirografário 8.040,82               0,02% 0,01%

Loriane Matte 028.772.209-07 Sulbrasil Quirografário 86.762,71            0,17% 0,14%

Luan Cristian Froehlich 075.696.789-90 Sulbrasil Quirografário 6.099,40               0,01% 0,01%

Luan Nunes Carneiro 090.210.249-42 Sulbrasil Quirografário 5.491,04               0,01% 0,01%

Luana De Oliveira 079.062.749-38 Sulbrasil Quirografário 4.150,20               0,01% 0,01%

Lucas Dalmarco 078.498.689-43 Sulbrasil Quirografário 118.555,20          0,23% 0,19%

Lucas Del Menico Corazza 368.431.858-27 Erbe Quirografário 20.623,77            0,04% 0,03%

Luciana Darolt 069.772.029-20 Sulbrasil Quirografário 6.924,66               0,01% 0,01%

Luciana Helena Oeschsler 902.987.729-49 Sulbrasil Quirografário 111.174,76          0,22% 0,17%

Luciano Rediees 775.883.710-72 Sulbrasil Quirografário 22.591,37            0,04% 0,04%

Página 10 de 17



Luciano Teixeira De Abreu 012.803.697-44 Sulbrasil Quirografário 12.461,16            0,02% 0,02%

Luis Antonio Nicolodi 901.928.779-68 Sulbrasil Quirografário 3.065,84               0,01% 0,00%

Luis Fernando Bertoldi 051.796.179-28 Erbe Quirografário 46.467,35            0,09% 0,07%

Luiz Carlos Alves Dos Santos Fernandes 052.229.649-14 Sulbrasil Quirografário 2.932,97               0,01% 0,00%

Luiz Carlos Ignácio 009.657.009-17 Sulbrasil Quirografário 1.000,00               0,00% 0,00%

Luiz Carlos Silva Stolfa 488.679.859-49 Sulbrasil Quirografário 6.831,84               0,01% 0,01%

Lumina Sul Publicidade Ltda. 11.420.314/0001-60 Sulbrasil Quirografário 100.000,00          0,20% 0,16% X Sim

Lumina Sul Publicidade Ltda. 11.420.314/0001-60 Sulbrasil Quirografário 300.000,00          0,59% 0,47% X Sim

Lumina Sul Publicidade Ltda. 11.420.314/0001-60 Sulbrasil Quirografário 200.000,00          0,39% 0,31% X Sim

Lumina Sul Publicidade Ltda. 11.420.314/0001-60 Sulbrasil Quirografário 100.000,00          0,20% 0,16% X Sim

Lumina Sul Publicidade Ltda. 11.420.314/0001-60 Erbe Quirografário 361.000,00          0,71% 0,56% X Sim

Madenort Comércio 10.920.051/0001-95 Erbe Quirografário 4.356,00               0,01% 0,01%

Magrid Brodwolf 692.386.699-53 Sulbrasil Quirografário 116.290,52          0,23% 0,18%

Maico Angst 080.877.269-44 Erbe Quirografário 10.069,16            0,02% 0,02% X Sim

Maicon Francisco D Alcantara 970.275.299-04 Sulbrasil Quirografário 37.061,73            0,07% 0,06%

Maicon Leandro Nascimento Witzke 052.761.339-80 Sulbrasil Quirografário 111.146,17          0,22% 0,17%

Maike Zeplin 432.035.159-20 Sulbrasil Quirografário 800.000,00          1,58% 1,25%

Maje Do Nordeste Ind Com Mat Eletricos Ltd 04.900.482/0001-97 Sulbrasil Quirografário 4.638,56               0,01% 0,01%

Marcelo Andrade 055.300.819-67 Sulbrasil Quirografário 5.164,17               0,01% 0,01%

Marcelo Da Rosa Vargas 081.093.669-02 Sulbrasil Quirografário 113.652,77          0,22% 0,18%

Marcelo Henrique Da Silva 065.501.209-50 Sulbrasil Quirografário 123.478,94          0,24% 0,19%

Marcelo Henrique Dopke 023.730.899-12 Erbe Quirografário 399.000,00          0,79% 0,62%

Marcelo Henrique Dopke 023.730.899-12 Erbe Quirografário 456.000,00          0,90% 0,71%

Marcelo Schmoeller 008.696.289-25 Sulbrasil Quirografário 112.638,44          0,22% 0,18%

Marcelo Silva Do Nascimento 000.150.424-05 Sulbrasil Quirografário 96.863,48            0,19% 0,15%

Marcia Faggiani 006.298.519-13 Sulbrasil Quirografário 113.420,06          0,22% 0,18%

Marcia Michels Pickler 901.691.079-49 Erbe Quirografário 130.000,00          0,26% 0,20% NÃO VOTA

Marcia Regina Da Costa Almeida 011.230.161-43 Erbe Quirografário 20.000,00            0,04% 0,03%

Marcio Alexandre Vitorino Campos 891.362.849-04 Sulbrasil Quirografário 3.054,48               0,01% 0,00%

Marcio Da Silva Tamanaha 801.300.549-68 Sulbrasil Quirografário 11.200,00            0,02% 0,02%

Marcio Luiz Pickler 495.571.659-87 Erbe Quirografário 25.000,00            0,05% 0,04% NÃO VOTA

Marcio Mariense Nunes 058.374.149-59 Sulbrasil Quirografário 110.237,30          0,22% 0,17%

Marco Diogo Do Nascimento 063.477.639-82 Sulbrasil Quirografário 118.818,50          0,23% 0,19%

Marcos Antonio Jacinto 070.785.249-85 Erbe Quirografário 8.463,16               0,02% 0,01%

Margarete Gellert Da Costa 041.092.658-27 Erbe Quirografário 20.000,00            0,04% 0,03%

Maria Helena Tavares Barcarolo 333.767.860-20 Erbe Quirografário 18.756,72            0,04% 0,03%

Maria Lucia Silva Olegario 00.076.255/0001-38 Sulbrasil Quirografário 6.750,00               0,01% 0,01%

Mariane Amabili Ritzke 073.214.539-28 Sulbrasil Quirografário 5.815,60               0,01% 0,01%

Mariane Aparecida Soares Da Rosa 078.074.009-27 Sulbrasil Quirografário 43.433,79            0,09% 0,07%

Mariangela Isensee 606.588.359-04 Sulbrasil Quirografário 109.123,27          0,22% 0,17%

Marileia Da Silva 017.373.029-93 Sulbrasil Quirografário 3.696,63               0,01% 0,01%

Mariley Da Cruz 042.097.499-74 Sulbrasil Quirografário 8.780,00               0,02% 0,01%

Marina Gonçalves Bento 047.163.779-38 Sulbrasil Quirografário 3.500,00               0,01% 0,01%

Marisa Pereira De Melo 017.514.719-18 Sulbrasil Quirografário 113.984,07          0,23% 0,18%

Marlene Vargas 351.716.859-91 Sulbrasil Quirografário 600.000,00          1,18% 0,94%

Página 11 de 17



Marli Stenger Bertoldi 751.487.499-20 Erbe Quirografário 20.000,00            0,04% 0,03%

Marlise Maas 746.377.389-20 Erbe Quirografário 52.000,00            0,10% 0,08%

Marlon Juan Waldrich 062.355.249-35 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Materiais De Construção Edevan 00.453.448/0001-60 Sulbrasil Quirografário 16.289,67            0,03% 0,03%

Materiais Eletricos São Jose Do Norte 18.715.710/0001-63 Sulbrasil Quirografário 4.387,21               0,01% 0,01%

Maurici Piaz 032.126.739-74 Sulbrasil Quirografário 7.872,18               0,02% 0,01%

Mauricio Valmir Valle 646.835.679-20 Sulbrasil Quirografário 41.124,70            0,08% 0,06%

Maurino Ebel 496.119.689-49 Sulbrasil Quirografário 6.165,60               0,01% 0,01%

Max Mohr Filho & Cia Ltda. 82.660.861/0001-60 Sulbrasil Quirografário 3.472,10               0,01% 0,01%

Max Mohr Filho & Cia Ltda. 82.660.861/0001-60 Erbe Quirografário 9.104,56               0,02% 0,01%

Mayane Clea Lemos Monteiro Izidoro 047.264.085-26 Sulbrasil Quirografário 4.698,20               0,01% 0,01%

Maycon Klann 046.843.809-20 Sulbrasil Quirografário 112.520,77          0,22% 0,18%

Mck Empreendimentos Imobiliarios Ltda 06.226.525/0001-26 Sulbrasil Quirografário 320.000,00          0,63% 0,50%

Michael Christian Gebien 047.461.849-84 Sulbrasil Quirografário 3.878,67               0,01% 0,01%

Michel Marchezini 055.527.769-09 Erbe Quirografário 6.875,30               0,01% 0,01%

Michelle Cristina Pereira 072.461.769-85 Sulbrasil Quirografário 120.934,25          0,24% 0,19%

Mirs Com Atac De Ferragens E Ferramentas 07.685.933/0001-09 Sulbrasil Quirografário 2.875,00               0,01% 0,00%

Monica Leal Rodrigues 911.883.930-49 Sulbrasil Quirografário 3.167,30               0,01% 0,00%

Morgana Boemer Goulart 007.365.839-12 Sulbrasil Quirografário 13.300,00            0,03% 0,02%

Multmetal Comunicação Visual E Serralheri 03.120.467/0001-63 Sulbrasil Quirografário 23.900,00            0,05% 0,04%

Munch Participações Ltda. 07.536.317/0001-96 Sulbrasil Quirografário 1.000.000,00       1,97% 1,56% X Sim

Mund Assessoria Ltda. 05.057.007/0001-63 Erbe Quirografário 412.456,57          0,81% 0,64% X Sim

Nelson Luders 216.207.419-20 Sulbrasil Quirografário 15.600,75            0,03% 0,02%

Nelson Pickler 252.356.219-72 Sulbrasil Quirografário 210.000,00          0,41% 0,33% NÃO VOTA

Nevton Santos 033.818.069-98 Sulbrasil Quirografário 117.664,52          0,23% 0,18%

Nibet Deucher Mendonça 004.280.939-81 Erbe Quirografário 900.000,00          1,78% 1,41%

Niclas Luiz Mund 048.879.919-83 Erbe Quirografário 60.000,00            0,12% 0,09% X Sim

Nicolau Ivanov 922.427.748-91 Sulbrasil Quirografário 81.900,00            0,16% 0,13%

Nilceia Alves Do Amaral 817.548.339-34 Sulbrasil Quirografário 1.729,89               0,00% 0,00%

Nilson De Souza 617.194.639-72 Sulbrasil Quirografário 10.378,34            0,02% 0,02%

Nubia Goroza Signori 907.366.219-20 Sulbrasil Quirografário 9.069,03               0,02% 0,01%

Odacir Guerber 005.402.389-02 Erbe Quirografário 10.903,62            0,02% 0,02%

Odair Junior Favaretto 743.637.789-20 Sulbrasil Quirografário 4.214,42               0,01% 0,01%

Oi S.A. 76.535.764/0322-66 SBC Quirografário 1.005,54               0,00% 0,00%

Olga De Melo Faustino 007.593.719-03 Sulbrasil Quirografário 18.825,79            0,04% 0,03%

Olga Natalia Rodrigues Ferreira 274.591.289-53 Sulbrasil Quirografário 34.767,48            0,07% 0,05%

Orsegups - Org. de serviços de Seg. Princ. da Serra Ltda 83.424.762/0001-42 Sulbrasil Quirografário 11.538,84            0,02% 0,02%

Osmar Eugenio Socrepa Junior 433.463.169-04 Erbe Quirografário 135.000,00          0,27% 0,21%

Osmari Leandro Rangel 046.353.799-81 Sulbrasil Quirografário 6.087,00               0,01% 0,01%

Otavio Jose De Oliveira Neto 022.907.090-69 Sulbrasil Quirografário 2.741,68               0,01% 0,00%

Otávio Noronha Mendonça 072.726.469-93 Sulbrasil Quirografário 116.371,30          0,23% 0,18%

P3 Soluções Em Energia Elétrica Ltda Epp 07.284.600/0001-78 Sulbrasil Quirografário 71.543,59            0,14% 0,11% X Não

Paiz Empreiteira MDO Ltda. ME 05.499.505/0001-66 Sulbrasil Quirografário 164.989,17          0,33% 0,26%

Pamela Matte Dias 036.765.389-35 Sulbrasil Quirografário 89.043,48            0,18% 0,14%

Patricia Pickler 042.338.889-46 Sulbrasil Quirografário 320.000,00          0,63% 0,50%

Página 12 de 17



Patrícia Pickler 042.338.889-46 Erbe Quirografário 207.000,00          0,41% 0,32%

Patrick Paraski 090.824.729-02 Sulbrasil Quirografário 7.139,33               0,01% 0,01%

Paulo Alexandre Sema 19.052.689/0001-26 Sulbrasil Quirografário 963,20                  0,00% 0,00%

Paulo Alexandro Soares Völz 035.998.379-02 Erbe Quirografário 29.761,70            0,06% 0,05%

Paulo Cesar Correa 798.411.989-91 Erbe Quirografário 7.944,49               0,02% 0,01%

Paulo Da Silva 015.506.009-07 Sulbrasil Quirografário 8.824,02               0,02% 0,01%

Paulo Jose Do Nascimento 005.348.619-62 Sulbrasil Quirografário 18.926,31            0,04% 0,03%

Paulo Renato Garcia De Farias & Cia 01.357.787/0001-06 Sulbrasil Quirografário 22.693,80            0,04% 0,04%

Paulo Ricardo Santos De Paula 078.000.809-00 Sulbrasil Quirografário 109.503,27          0,22% 0,17%

Paulo Roberto Guimarães Alexandre 047.143.924-09 Sulbrasil Quirografário 113.138,54          0,22% 0,18%

Paulo Roberto Machado 032.792.709-79 Sulbrasil Quirografário 118.303,55          0,23% 0,18%

Pedra Branca Serviços Eletricos 15.235.859/0001-57 Sulbrasil Quirografário 950,00                  0,00% 0,00%

Pedreira Vale Do Selke 78.640.497/0002-80 Sulbrasil Quirografário 117.823,64          0,23% 0,18%

Pedro Nascimento Telles De Moraes 050.038.629-38 Sulbrasil Quirografário 122.273,26          0,24% 0,19%

Perfuratec 16.873.277/0001-69 Sulbrasil Quirografário 23.646,65            0,05% 0,04%

Perfuratriz E Bate Estaca 15.428.330/0001-50 Sulbrasil Quirografário 6.542,79               0,01% 0,01%

Perich & Dacosta Engenharia 11.374.757/0001-61 Sulbrasil Quirografário 120.000,00          0,24% 0,19%

Peter Hiebert 004.266.089-09 Sulbrasil Quirografário 5.590,79               0,01% 0,01%

Petrofacil Combustivel 05.537.296/0001-06 Sulbrasil Quirografário 29.112,40            0,06% 0,05%

Podium Andaimes Ltda 08.423.800/0001-27 Sulbrasil Quirografário 4.592,00               0,01% 0,01%

Posto Itoupavazinha Ltda 02.714.732/0001-79 Sulbrasil Quirografário 4.779,41               0,01% 0,01%

Premix Concreto Ltda 13.124.678/0001-28 Sulbrasil Quirografário 23.986,85            0,05% 0,04%

Premix Concreto Ltda. 13.124.678/0001-28 Erbe Quirografário 1.316,03               0,00% 0,00%

Priscyla Komochena 020.755.099-99 Sulbrasil Quirografário 65.585,86            0,13% 0,10%

Protérmica Climatizacão Ltda 03.736.372/0001-79 Sulbrasil Quirografário 241.966,64          0,48% 0,38%

Prs Entulhos Ltda 05.727.740/0001-48 Sulbrasil Quirografário 1.378,65               0,00% 0,00%

Rafael Diones Da Rosa Nascimento 032.151.670-26 Sulbrasil Quirografário 3.780,40               0,01% 0,01%

Rafael Marcos Da Silva Vargas 073.384.469-38 Sulbrasil Quirografário 3.300,00               0,01% 0,01%

Rafael Pereira Moraes 068.716.889-94 Sulbrasil Quirografário 3.596,15               0,01% 0,01%

Rafael Ricardo Labes 837.729.799-04 Sulbrasil Quirografário 85.264,00            0,17% 0,13%

Ramos Terraplanagem Ltda 83.748.038/0001-74 Sulbrasil Quirografário 25.554,40            0,05% 0,04%

RC Construções Ltda. 08.482.208/0001-04 Erbe Quirografário 4.514.721,98       8,91% 7,05% X Sim

Real Container S.A. 06.302.339/0001-29 Sulbrasil Quirografário 6.655,00               0,01% 0,01%

Reginaldo De Oliveira 349.482.318-94 Sulbrasil Quirografário 6.600,00               0,01% 0,01%

Regineia Kohuth 000.290.859-00 Sulbrasil Quirografário 120.097,25          0,24% 0,19%

Regrinha Materiais De Construção 08.902.054/0001-54 Sulbrasil Quirografário 2.535,20               0,01% 0,00%

Reinwald Hadlich 529.885.469-91 Sulbrasil Quirografário 156.000,00          0,31% 0,24%

Renan Gustavo Wolff 088.133.239-99 Sulbrasil Quirografário 45.124,23            0,09% 0,07%

Renata Acácia Gomes 058.508.369-00 Erbe Quirografário 45.000,00            0,09% 0,07% X Sim

Renata Reichert 069.881.279-41 Sulbrasil Quirografário 85.000,00            0,17% 0,13%

Renatec Quadros Eletricos 12.006.252/0001-07 Sulbrasil Quirografário 49.190,22            0,10% 0,08%

Rentalsul Locações Ltda. 08.347.616/0001-45 Sulbrasil Quirografário 2.700,00               0,01% 0,00%

Residencial Compasso Do Sol 24.258.883/0001-00 Sulbrasil Quirografário 21.620,66            0,04% 0,03%

Rgl Informatica E Assist Tecnica Ltda 82.774.597/0001-96 Sulbrasil Quirografário 5.884,60               0,01% 0,01%

Ricardo Alexandre De Lara 020.380.769-36 Sulbrasil Quirografário 2.741,64               0,01% 0,00%

Página 13 de 17



Ricardo Alves De Moraes 297.765.308-26 Sulbrasil Quirografário 8.458,16               0,02% 0,01%

Ricardo Kamer 063.272.549-42 Erbe Quirografário 13.906,42            0,03% 0,02%

Riff Participações Ltda 05.664.557/0001-40 Sulbrasil Quirografário 210.000,00          0,41% 0,33%

Roberto Krutzsch 902.053.249-91 Erbe Quirografário 26.000,00            0,05% 0,04%

Roberto Rupprecht 043.274.169-08 Sulbrasil Quirografário 37.552,09            0,07% 0,06%

Roberto Terraplanagem 10.940.032/0001-20 Sulbrasil Quirografário 11.736,21            0,02% 0,02%

Roberton Diogo Faustino Lourenço 070.371.619-00 Sulbrasil Quirografário 3.003,40               0,01% 0,00%

Robson Aparecido Da Silva 042.630.789-50 Sulbrasil Quirografário 104.998,00          0,21% 0,16%

Robson Ricardo Justina 046.958.649-40 Sulbrasil Quirografário 108.469,29          0,21% 0,17%

Rodrigo Belino 066.665.029-22 Sulbrasil Quirografário 3.628,99               0,01% 0,01%

Rodrigo Da Cruz Dos Santos 042.871.819-13 Erbe Quirografário 1.196,07               0,00% 0,00%

Rodrigo De Abreu Beppler 076.196.049-01 Sulbrasil Quirografário 3.535,65               0,01% 0,01%

Rodrigo De Morais Amaral 039.965.929-30 Sulbrasil Quirografário 4.847,37               0,01% 0,01%

Rodrigo Deschamps 040.604.609-31 Sulbrasil Quirografário 2.094,25               0,00% 0,00%

Rodrigo Fontoura Englert 605.019.520-04 Erbe Quirografário 23.000,00            0,05% 0,04%

Rodrigo João Tomasi 041.307.479-08 Sulbrasil Quirografário 39.515,76            0,08% 0,06%

Rodrigo Jose Deucher 040.837.159-52 Sulbrasil Quirografário 3.053,51               0,01% 0,00%

Rodrigo Nazario De Souza 047.583.699-50 Sulbrasil Quirografário 7.005,14               0,01% 0,01%

Roger Reverson Philipps 005.785.659-19 Erbe Quirografário 4.688,00               0,01% 0,01% X Sim

Rogerio Alexandre Lopes 040.434.799-13 Sulbrasil Quirografário 14.577,10            0,03% 0,02%

Rogerio Oliveira Da Costa 784.792.155-34 Sulbrasil Quirografário 117.104,64          0,23% 0,18%

Rolf Dieter Pantzier 730.093.939-20 Sulbrasil Quirografário 100.000,00          0,20% 0,16%

Romilda Souza Dos Reis 349.530.108-92 Sulbrasil Quirografário 3.012,20               0,01% 0,00%

Ronaldo De Mendonça 094.752.899-76 Sulbrasil Quirografário 6.180,63               0,01% 0,01%

Roni Francisco Pichetti 057.399.129-46 Sulbrasil Quirografário 114.713,75          0,23% 0,18%

Roni Ricardo Hostin 031.509.969-02 Sulbrasil Quirografário 123.187,07          0,24% 0,19%

Rosane Libardi Isleb 218.098.019-15 Sulbrasil Quirografário 85.000,00            0,17% 0,13%

Rose Rosa Martins 022.934.619-71 Sulbrasil Quirografário 3.444,00               0,01% 0,01%

Roseli Schaefer 854.889.689-20 Sulbrasil Quirografário 120.072,35          0,24% 0,19%

Rosely Enke 577.719.529-68 Erbe Quirografário 18.150,58            0,04% 0,03%

Roseni Bueno De Paula 791.804.349-91 Erbe Quirografário 44.226,30            0,09% 0,07%

Rosi Meri Amaral Moraes 042.308.589-14 Sulbrasil Quirografário 4.214,20               0,01% 0,01%

Rosimeri Cardoso Ross 80.946.262/0001-82 Sulbrasil Quirografário 9.900,00               0,02% 0,02%

Ruan Felipe Da Silva 083.761.089-30 Sulbrasil Quirografário 2.725,60               0,01% 0,00%

Rubi Concreto 10.602.180/0004-88 Sulbrasil Quirografário 23.825,76            0,05% 0,04%

Sabrina De Sena 072.692.579-90 Sulbrasil Quirografário 6.679,39               0,01% 0,01%

Saint Gobain Do Brasil Produtos Ind 61.064.838/0031-59 Sulbrasil Quirografário 34.904,66            0,07% 0,05%

Samanta Marcele Jacinto Casas 006.058.419-00 Sulbrasil Quirografário 4.915,17               0,01% 0,01%

San Marcos Revestimentos Ceramicos 03.952.525/0001-15 Sulbrasil Quirografário 17.856,60            0,04% 0,03%

Sandra Mara Farias Da Silva 027.626.939-00 Sulbrasil Quirografário 123.155,52          0,24% 0,19%

Sandro Luciano Erhardt 939.841.899-15 Sulbrasil Quirografário 118.041,63          0,23% 0,18%

Saneamento Pre Moldados Industria E Come 06.915.740/0001-34 Sulbrasil Quirografário 20.348,08            0,04% 0,03%

Santa Rita Comercio E Instação 86.365.350/0001-77 Sulbrasil Quirografário 52.994,74            0,10% 0,08%

São Carlos Equipamentos E Peças Ltda 07.713.560/0001-32 Sulbrasil Quirografário 49.674,54            0,10% 0,08%

Sas Topografia E Locações 19.029.793/0001-08 Sulbrasil Quirografário 95.121,23            0,19% 0,15%

Página 14 de 17



Schmitt & Cristofolini 02.419.688/0001-74 Sulbrasil Quirografário 244.000,00          0,48% 0,38% X Sim

Seconci 00.695.578/0001-00 Sulbrasil Quirografário 67.512,49            0,13% 0,11%

Seconci - Servico Social da Ind. da Const. de Blumenau 00.695.578/0001-00 SBC Quirografário 450,74                  0,00% 0,00%

Segura Tele Alarme E Vigilancia 95.806.048/0001-06 Sulbrasil Quirografário 13.008,73            0,03% 0,02%

Selltec Comercio E Locação De Máquinas E E 10.309.692/0001-08 Sulbrasil Quirografário 37.638,00            0,07% 0,06%

Serasa 62.173.620/0036-00 Sulbrasil Quirografário 617,35                  0,00% 0,00%

Sergio Jacinto 970.525.159-20 Sulbrasil Quirografário 113.645,99          0,22% 0,18%

Sérgio Luiz Da  Silva 032.583.259-52 Sulbrasil Quirografário 7.500,21               0,01% 0,01%

Sergio Nuhs 522.592.939-72 Sulbrasil Quirografário 80.000,00            0,16% 0,12%

Serralheria Vitor Ltda. 01.588.740/0001-53 Erbe Quirografário 3.968,00               0,01% 0,01%

Sheila Pereira 050.665.979-80 Sulbrasil Quirografário 117.230,29          0,23% 0,18%

Shirlei Fabiana Silva 038.954.559-70 Sulbrasil Quirografário 4.130,16               0,01% 0,01%

Silvana De Oliveira Ferreira 395.850.502-34 Sulbrasil Quirografário 5.563,60               0,01% 0,01%

Silvia Luiza Valle 580.118.389-20 Sulbrasil Quirografário 41.137,60            0,08% 0,06%

Silvia Paulina Da Silva 015.747.219-17 Sulbrasil Quirografário 5.835,96               0,01% 0,01%

Silvio Renato Ronchi 760.521.099-04 Sulbrasil Quirografário 2.846,73               0,01% 0,00%

Simone Aparecida Schaefer 639.158.639-04 Sulbrasil Quirografário 14.938,40            0,03% 0,02%

Simóveis Ltda 01.887.120/0001-15 Erbe Quirografário 2.000.000,00       3,95% 3,12% X Sim

Sindicato Ind Constr Mob Blum-Sinduscon 82.662.768/0001-95 Sulbrasil Quirografário 22.995,82            0,05% 0,04%

Sindicato Ind Constr Mob Blum-Sinduscon 82.662.768/0001-95 SBC Quirografário 723,13                  0,00% 0,00%

Sn Representações Comerciais E Serviços Lt 10.382.378/0001-50 Sulbrasil Quirografário 11.375,26            0,02% 0,02%

Soraia De Souza 848.311.629-49 Sulbrasil Quirografário 118.865,91          0,23% 0,19%

Springer Carrier 10.948.651/0001-61 Sulbrasil Quirografário 14.725,54            0,03% 0,02%

Steck Ind. Eletrica 05.890.658/0001-30 Sulbrasil Quirografário 31.683,29            0,06% 0,05%

Suprema Industria Quimica Ltda 08.796.968/0001-88 Sulbrasil Quirografário 1.200,19               0,00% 0,00%

Supremo Cimentos S 05.798.883/0001-40 Sulbrasil Quirografário 19.754,13            0,04% 0,03%

Tabata Larissa Silva Ferreira 010.454.799-50 Sulbrasil Quirografário 115.017,38          0,23% 0,18%

Tadeu Luiz De Oliveira 136.309.890-04 Sulbrasil Quirografário 158.101,13          0,31% 0,25%

Taionara Cristiane Suavi 073.579.679-30 Sulbrasil Quirografário 109.427,04          0,22% 0,17%

Talina Machado 060.935.179-69 Erbe Quirografário 125.671,60          0,25% 0,20%

Tamborville Locacao De Escoras Para Const 78.822.889/0001-80 Sulbrasil Quirografário 33.062,24            0,07% 0,05%

Tayse Dos Santos 010.231.299-06 Sulbrasil Quirografário 116.515,35          0,23% 0,18%

Tecnisan Sistemas Operacionais De Saneamento Ltda 01.651.522/0001-16 Sulbrasil Quirografário 555,75                  0,00% 0,00%

Terezinha Aparecida Da Silva 490.436.419-87 Sulbrasil Quirografário 85.000,00            0,17% 0,13%

Termobloco Industria De Artefatos De Conc 04.290.535/0001-03 Sulbrasil Quirografário 4.821,27               0,01% 0,01%

Testecon Engenharia Ltda 09.415.971/0001-77 Sulbrasil Quirografário 14.764,00            0,03% 0,02%

Tf Top Fusion Ind. De Tubos E Conexóes 07.432.397/0001-30 Sulbrasil Quirografário 14.147,86            0,03% 0,02%

Thais Ravache Kunze 060.200.259-18 Erbe Quirografário 12.333,36            0,02% 0,02%

Thayse Jaqueline Arns 047.066.999-32 Sulbrasil Quirografário 119.202,21          0,24% 0,19%

Thiago Costa Theiss 068.971.879-92 Sulbrasil Quirografário 118.994,65          0,23% 0,19%

Thiago Da Silva Tonolo 053.248.859-83 Sulbrasil Quirografário 108.285,64          0,21% 0,17%

Thiago De Andrade 067.829.369-41 Sulbrasil Quirografário 2.613,19               0,01% 0,00%

Thiago Milani Avallone De Camargo 406.917.788-41 Sulbrasil Quirografário 14.025,74            0,03% 0,02%

Thiago Robson Krieger 054.546.659-83 Sulbrasil Quirografário 90.233,77            0,18% 0,14%

Thyerre Dos Santos Garcia 293.118.638-40 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Página 15 de 17



Tiago Antonio Orsi 028.375.139-89 Sulbrasil Quirografário 38.683,08            0,08% 0,06%

Tiago Marcondes Martins 061.331.179-58 Sulbrasil Quirografário 37.278,71            0,07% 0,06%

Tintas Rocha Ltda 02.340.825/0001-80 Sulbrasil Quirografário 1.200,00               0,00% 0,00%

Tony Joel Krueger 068.149.609-66 Sulbrasil Quirografário 2.756,00               0,01% 0,00%

Ubaldo Mueller 481.215.179-15 Sulbrasil Quirografário 124.424,08          0,25% 0,19%

Ubiratan Guilherme Borba 082.259.689-05 Sulbrasil Quirografário 14.422,08            0,03% 0,02%

Uliana Rocha Borges 049.634.739-09 Sulbrasil Quirografário 12.420,00            0,02% 0,02%

Valdeci Da Luz 551.679.509-53 Sulbrasil Quirografário 43.341,28            0,09% 0,07%

Valdiney Duarte 024.602.089-01 Sulbrasil Quirografário 10.891,66            0,02% 0,02%

Valmor Valente De Campos Neto 055.433.729-06 Sulbrasil Quirografário 2.934,90               0,01% 0,00%

Vanderlei Silverio Dos Santos 060.682.619-05 Sulbrasil Quirografário 109.456,39          0,22% 0,17%

Vandir Fritsch 061.767.239-30 Sulbrasil Quirografário 2.721,22               0,01% 0,00%

Vanessa Aparecida Strutz 009.439.649-38 Sulbrasil Quirografário 1.500,00               0,00% 0,00%

Vanessa De Souza Oliveira 051.470.609-01 Sulbrasil Quirografário 40.700,40            0,08% 0,06%

Vanessa Fagundes 042.588.819-37 Sulbrasil Quirografário 114.483,18          0,23% 0,18%

Vanessa Rampelotti 053.839.539-73 Sulbrasil Quirografário 109.281,39          0,22% 0,17%

Vanja Rebello Dos Santos De Souza 864.074.909-44 Sulbrasil Quirografário 21.878,78            0,04% 0,03%

Victor Guilherme Greipel Gomes 070.570.989-28 Erbe Quirografário 5.015,46               0,01% 0,01%

Vilberto Uhlig 639.081.669-34 Sulbrasil Quirografário 9.244,72               0,02% 0,01%

Vilma Luisa Mund 067.269.199-05 Erbe Quirografário 29.000,00            0,06% 0,05% X Sim

Vinicius Maia Watzko 060.567.209-18 Sulbrasil Quirografário 8.818,60               0,02% 0,01%

Vision Camisetas Personalizadas Ltda. 03.416.967/0001-47 Erbe Quirografário 460,00                  0,00% 0,00%

Vitor Hugo Dell'Antônio 081.057.439-06 Sulbrasil Quirografário 9.474,64               0,02% 0,01%

Viva Arquitetura 12.378.243/0001-47 Sulbrasil Quirografário 83.784,00            0,17% 0,13% X Sim

Viviane Pedroso 008.538.549-20 Sulbrasil Quirografário 119.669,55          0,24% 0,19%

Walcir Petters 506.836.839-34 Sulbrasil Quirografário 112.840,74          0,22% 0,18%

Waldemiro Glatz 310.577.489-00 Erbe Quirografário 114.000,00          0,23% 0,18%

Waldemiro Glatz 310.577.489-00 Erbe Quirografário 684.000,00          1,35% 1,07%

Walmor Honório 720.299.439-91 Sulbrasil Quirografário 100.000,00          0,20% 0,16%

Wanderlei Orsi Junior 079.569.659-00 Sulbrasil Quirografário 44.329,85            0,09% 0,07%

Wendel Cesar Moraes Dos Santos 998.754.382-00 Sulbrasil Quirografário 115.832,88          0,23% 0,18%

Willian Carlos Volpato 080.938.569-43 Sulbrasil Quirografário 117.077,28          0,23% 0,18%

Willian Nilson De Souza 080.375.229-62 Sulbrasil Quirografário 19.264,70            0,04% 0,03%

Willian Rodrigo Da Silva 023.818.739-02 Sulbrasil Quirografário 7.418,13               0,01% 0,01%

Wilson Pedrolli 020.480.339-03 Sulbrasil Quirografário 115.995,70          0,23% 0,18%

Yuri Da Silva 073.152.179-08 Sulbrasil Quirografário 119.014,41          0,23% 0,19%

Zaqueu Rogerio Francez 953.259.489-20 Sulbrasil Quirografário 6.907,71               0,01% 0,01%

Zilli Engenharia Elétrica S/S Ltda 07.245.460/0001-29 Sulbrasil Quirografário 120.000,00          0,24% 0,19%

ADE Terraplanagem Ltda. EPP 81.628.984/0001-51 Erbe ME / EPP 4.076,78               0,34% 0,01% X Sim

Ademir Occhi Da Silva ME 14.142.995/0001-30 Sulbrasil ME / EPP 4.609,00               0,39% 0,01%

Aguia Soluções Imobiliárias Ltda ME 22.487.679/0001-28 Sulbrasil ME / EPP 8.535,57               0,72% 0,01%

Aldino Ficher ME 12.580.433/0001-42 Sulbrasil ME / EPP 46.129,84            3,90% 0,07%

Argeu Bitencourt Claudiano Me 17.239.482/0001-30 Sulbrasil ME / EPP 2.305,12               0,19% 0,00%

Aule Tratamento De Efluentes Eireli ME 19.210.005/0001-77 Sulbrasil ME / EPP 12.663,00            1,07% 0,02% X Não

Azb Industria De Elevadores EPP 11.991.885/0001-54 Sulbrasil ME / EPP 4.900,00               0,41% 0,01%

Página 16 de 17



Bem Te Vi Tintas Ltda EPP 13.521.223/0001-46 Sulbrasil ME / EPP 2.918,00               0,25% 0,00% X Sim

Blaese Consultoria Empresarial Ltda ME 17.179.754/0001-53 Sulbrasil ME / EPP 5.235,00               0,44% 0,01%

C.H.P Serviços Ltda ME 18.205.150/0001-05 Sulbrasil ME / EPP 20.118,38            1,70% 0,03%

Denise Teresinha Faht Costa ME 20.456.863/0001-85 Sulbrasil ME / EPP 207.297,86          17,53% 0,32% X Sim

Eco Tintas Eirelli  ME 07.281.492/0001-80 Sulbrasil ME / EPP 50.152,00            4,24% 0,08%

Eco Tintas Eirelli ME 07.281.492/0001-80 Erbe ME / EPP 2.000,00               0,17% 0,00%

Ekovale Coleta De Resíduos Ltda ME 14.051.806/0001-13 Sulbrasil ME / EPP 160,00                  0,01% 0,00% X Sim

Elaine Bittelbrunn ME 15.625.555/0001-04 Sulbrasil ME / EPP 14.599,39            1,23% 0,02%

Eletro Itapema Ltda ME 01.239.203/0001-06 Sulbrasil ME / EPP 54.853,84            4,64% 0,09%

Erlan Prates EPP 17.482.242/0001-61 Sulbrasil ME / EPP 38.034,52            3,22% 0,06%

Francisco Carlos de Souza Me 09.352.610/0001-29 Sulbrasil ME / EPP 4.502,00               0,38% 0,01%

Gesso Liso Com E Serv De  Dec Ltda Me 11.454.160/0001-27 Sulbrasil ME / EPP 4.500,00               0,38% 0,01%

Jean Carlo Frainer ME 08.841.300/0001-05 Sulbrasil ME / EPP 5.700,00               0,48% 0,01% X Sim

Jj Comercio De Marmitas Ltda - Me 82.868.704/0001-45 Sulbrasil ME / EPP 5.966,00               0,50% 0,01%

Jja Serviços de Carpintaria Eireli ME 22.854.575/0001-04 Sulbrasil ME / EPP 4.782,80               0,40% 0,01%

Joacir Ribeiro Pedroso ME 11.556.102/0001-04 Sulbrasil ME / EPP 38.000,00            3,21% 0,06%

Juliana De MElo ME 13.716.644/0001-22 Sulbrasil ME / EPP 20.633,00            1,74% 0,03%

Julio Cezar Poletini ME 03.750.083/0001-24 Sulbrasil ME / EPP 5.256,00               0,44% 0,01% X Sim

Jose Huelton Da Silva Pereira ME (Jhs) 17.983.745/0001-10 Sulbrasil ME / EPP 6.907,32               0,58% 0,01%

Kasburgraf Gráfica e Editora Ltda. EPP 02.430.885/0001-94 Erbe ME / EPP 1.650,00               0,14% 0,00% X Sim

Locaja Locação e Com. de Equip. Ltda. - ME 07.213.403/0001-68 Erbe ME / EPP 1.620,00               0,14% 0,00% X Sim

M.E. Empreiteira De Mao De Obra Eireli - Me 08.844.063/0001-36 Sulbrasil ME / EPP 201.000,00          17,00% 0,31%

Manoel Luiz Martins Epp 95.850.103/0001-57 Sulbrasil ME / EPP 39.938,27            3,38% 0,06%

Marlene Dias Do Prado ME 15.000.819/0001-26 Sulbrasil ME / EPP 4.047,00               0,34% 0,01% X Sim

Maxipress Impressao Digital Ltda ME 03.138.074/0001-87 Sulbrasil ME / EPP 7.800,00               0,66% 0,01%

Minister Serviços Ltda. ME 12.927.343/0001-85 Sulbrasil ME / EPP 3.532,28               0,30% 0,01%

Pirela MEtais Ltda ME 11.084.796/0001-24 Sulbrasil ME / EPP 4.959,00               0,42% 0,01%

Reinaldo Cosme Oliveira Souza Gesso ME 16.783.845/0001-30 Sulbrasil ME / EPP 25.021,18            2,12% 0,04%

RV Gevas Fomento Mercantil 05.554.264/0001-00 Sulbrasil ME / EPP 2.100,00               0,18% 0,00%

S & J Empreiteira De Mao De Obra Na Construcao Civil Ltda - Me 17.855.825/0001-90 Sulbrasil ME / EPP 3.400,00               0,29% 0,01%

Seanet Telecom Ltda EPP 09.035.659/0001-58 Sulbrasil ME / EPP 79,90                     0,01% 0,00%

Startec Materiais Elétricos Ltda ME 18.435.309/0001-70 Sulbrasil ME / EPP 2.922,70               0,25% 0,00% X Sim

Thiago Bernardo ME 18.129.902/0001-98 Sulbrasil ME / EPP 180.000,00          15,22% 0,28%

Thiago Goedert ME 04.120.909/0001-34 Sulbrasil ME / EPP 22.070,21            1,87% 0,03%

Transsalvador Transporte e Logística Ltda. ME 12.403.154/0001-03 Erbe ME / EPP 1.788,00               0,15% 0,00%

V.F. Vigilância E Segurança Ltda EPP 05.830.622/0001-60 Sulbrasil ME / EPP 3.160,43               0,27% 0,00% X Sim

Valecom Com. De Material Eletricos Ltda EPP 02.994.667/0001-82 Sulbrasil ME / EPP 11.543,04            0,98% 0,02%

Vando Comércio e Serviços Ltda - ME 05.664.663/0001-24 Erbe ME / EPP 11.074,00            0,94% 0,02%

Via Praia Imóveis Ltda ME 97.544.418/0001-00 Sulbrasil ME / EPP 2.116,87               0,18% 0,00%

Viva Arquitetura Ltda ME 12.378.243/0001-47 Sulbrasil ME / EPP 5.200,00               0,44% 0,01%

Vo Herminia Ajardinamentos Eireli ME 22.339.633/0001-61 Sulbrasil ME / EPP 31.272,19            2,64% 0,05%

Volkmann Granitos e Marmores Ltda. ME 10.965.827/0001-93 Erbe ME / EPP 8.200,77               0,69% 0,01%

Vtc Empreiteira Ltda ME 18.371.960/0001-23 Sulbrasil ME / EPP 33.191,10            2,81% 0,05%

Página 17 de 17



GRUPO SULBRASIL
2017

Em Recuperação Judicial



SULBRASIL – 33 ANOS DE HISTÓRIA

NetzschCom uma experiência de mais de 30 anos, a SulBrasil já construiu
mais de 2 milhões de metros quadrados por todo o país, unindo
tradição e inovação para oferecer a seus clientes obras de
excelência. Presente no mercado industrial, comercial e de
empreendimentos de incorporação a SulBrasil alia qualidade e
capacidade, sendo referência em engenharia e a escolha mais
segura para construir o futuro da sua empresa.



CLIENTES HISTÓRICOS

Netzsch

http://www.malwee.com.br/institucional/


CLIENTES HISTÓRICOS

Netzsch



OBRAS CORPORATIVAS 
ENTREGUES



NetzschComplexo Industrial. Montenegro – RS
Área construída: 60.500 m² 

MASISA DO BRASIL



MALWEE MALHAS

NetzschJaraguá do Sul – SC. Prédio Tinturaria
Área em construção: 24.363,60  m²

http://www.malwee.com.br/institucional/


SHOPPING PATIOMIX

Shopping Center. Linhares - ES
Área construída: 40.000,00 m²



WEG

Prédios Industriais e Refeitório. Linhares – ES. 
Total construído 43.853



COOPER

Ampliação e reforma de supermercado. Blumenau – SC
Área construída: 5.000,00 m²



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BLUMENAU

Execução de Ponte BRUNO SCHREIBER
Blumenau – SC



RESUMO DE OBRAS CORPORATIVAS

- Weg Indústrias S/A – Transformadores. Área de 8.500m²
- Fábrica V . Área de 25.000 m²
- Weg Indústrias S/A – Máquinas. Área de 6.000 m²
- Klabin/Igarás. Área 6.000 m²
- Hering Têxtil Ltda. Área de 3.000 m²
- Parque Fabril Menegotti Industrial Ltda. Área de 30 mil m²
- Masisa S.A. Área de 42.000 m²
- Weg Automação. Área de 18.726,37 m²
- Weg Calderaria. Área de 20.698 m²
- Weg São Bernardo. Área de 9.140 m²
- Weg-HISA. Área de 8.451m²
- Nilcatex Têxtil. Área de 5.100 m²
- Pioneira da Costa em Porto Belo. Área aprox. de 5.500m²
- Seara em Jaraguá do Sul. Área aprox. de 3.800 m²
- Perdigão em Capinzal. Área aprox. de  7.000 m²
- Brasil Foods em Barra do Piraí. Área aprox. de 11.000 m², 

em parceria com a ARB Engenharia.



OBRA ENTREGUE (05.16)

NetzschEBR – Estaleiros do Brasil Ltda. São José do Norte –RS
Terreno com área total de 1.500.000 m², dique  seco com dois pórticos de 850 toneladas de 

capacidade e cais. Processamento de aço de 110 mil  toneladas/ano.
Área em construção: 41.479,39 m²



OBRAS RESIDENCIAIS
ENTREGUES



OBRA ENTREGUE

COMPASSO DO SOL – São José – SC
456 Apartamentos  ·  Área em construção: 25.235,58m²

Entregue
02/2016



OBRA ENTREGUE

COMPASSO DO SOL – São José – SC
456 Apartamentos  ·  Área em construção: 25.235,58m²

Entregue
02/2016



OBRA ENTREGUE

MIRANTE DAS ÀGUAS - Itapema– SC
252 Apartamentos  ·  Área em construção: 15.917,66m²

Entregue
01/2016



OBRA ENTREGUE 11.15

JARDIM PRIMAVERA- Gaspar – SC
70 Apartamentos  ·  Área em construção: 4.192,95m²

Entregue
11/2015



OBRA ENTREGUE 01.17

PORTAL DE ITAJAÍ - Itajaí – SC
128 Apartamentos (módulo I)  ·  Área em construção: 7.577,23m²

Entregue
01/2017



EM OBRAS 



OBRA 
EM EXECUÇÃO

Hospital Marieta Konder Bornhausen - Itajaí – SC
15 pavimentos  ·  201 leitos  ·  Área em construção: 21.477,27  m²

70,37% 
concluídos



OBRA 
EM EXECUÇÃO

Retiro dos Caçadores - Blumenau – SC
02 Torres 12 pavimentos  ·  192 apartamentos  ·  Área em construção: 17.409,64m²

88,08% 
concluídos



OBRA 
EM EXECUÇÃO

Esplanada Glatz- Jaraguá do Sul – SC
160 apartamento (Fase 01) ·  Área em construção: 17.333,50m²

90,42% 
concluídos



OBRA 
EM EXECUÇÃO

Waldir Piva – Nova Trento – SC
96 Apartamentos ·  Área em construção: 6.152,51m²

39,79% 
concluídos



OBRA 
EM EXECUÇÃO

Santa Luzia – Jaraguá do Sul – SC
155 Apartamentos ·  Área em construção: 9.405,69m²

78,66% 
concluídos



RESUMO OBRAS A REALIZAR 
EM 2017

OBRA

% 
OBRA

MAIO/16

% 
OBRA

MAR/17 SALDO A EXECUTAR

ESPLANADA GLATZ 71,44% 90,42% R$ 1.500.000,00
RETIRO DOS 
CAÇADORES 73,39% 88,08% R$ 2.400.000,00

HOSP. MARIETA 37,85% 70,37% R$21.000.000,00

SANTA LUZIA 18,04% 76,66% R$ 2.100.000,00

WALDIR PIVA 31,44% 39,79% R$ 3.100.000,00

PORTAL DE ITAJAÍ 68,69% 100% -

TOTAL R$ 30.100.000,00



EMPREENDIMENTOS 
INCORPORADOS 
(LANÇAMENTO) 



RESIDENCIAL PORTAL DA MATA

Blumenau – SC
Área Construída: 23,936.26 m²



RESIDENCIAL OSASCO 500

Blumenau – SC
Área Construída: 6.312,40 m²



RESIDENCIAL PARK PIÇARRAS

Piçarras – SC
Área Construída: 23.159,66 m²



Residencial Esplanada – Fase 2

Jaraguá do Sul – SC



RESIDENCIAL ALPHA VILLE

Brusque – SC
Área Construída: 12.729,29 m²



RESIDENCIAL INDAYÁ

Indaial – SC
Área Construída: 11.372,56 m²



RESIDENCIAL PARQUE DAS 
CACHOEIRAS

Palmas – TO
Área Construída: 20.724,93 m²



EMPREENDIMENTOS 
INCORPORADOS (LANÇAMENTOS) 

Empreendimento unidades VGV (R$)

Park Piçarras 240 40.800.000,00      
Portal da Mata 288 40.320.000,00            
Osasco 70 12.600.000,00
Indayá 94 15.040.000,00
Palmas (TO) – 14 terrenos 1230 202.950.000,00
Esplanada Glatz – Fase 2 160 35.200.000,00
Alpha Ville – Fase 2 160 32.000.000,00

TOTAL 2242 R$ 378.910.000.00



NOVAS DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

VISÃO CONSTRUTORA   
Ser reconhecida como a construtora mais eficaz de 

Santa Catarina. 

VISÃO INCORPORADORA  

Ser reconhecida como a incorporadora mais eficaz de 
empreendimentos do PMCMV de Santa Catarina.

VALORES  
Confiança  

Resultado  

Transparência  



NOVAS DIRETRIZES ESTRATÉGICAS 
Balanced Scorecard (BSC)



TRANSPARÊNCIA 
Diários de obra na internet

•ESPLANADA GLATZ 
•RETIRO DOS CAÇADORES 
•HOSP. MARIETA 
•SANTA LUZIA
•WALDIR PIVA



INFORMAÇÕES 
FINANCEIRAS



DRE CONSOLIDADO

2016 2015
RECEITA BRUTA 32.229.904,60 33.033.484,60 

Incorporação 20.357.614,84 21.503.327,38 
Construção 11.872.289,76 11.530.157,22 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (2.195.745,87) (3.483.104,94)
Tributos sobre a receita bruta (2.193.229,73) (2.371.158,43)
Distratos de incorporação (2.516,14) (1.111.946,51)

RECEITA LÍQUIDA 30.034.158,73 29.550.379,66 
(-) CUSTOS (30.293.708,85) (25.948.961,55)

Custos de incorporação (19.123.035,00) (15.009.390,95)
Custos de construção (11.170.673,85) (10.939.570,60)

(=) LUCRO BRUTO (259.550,12) 3.546.938,24 
(-) DESPESAS (3.246.451,70) (7.524.189,46)

Despesas gerais e administrativas (2.334.719,22) (4.914.815,82)
Despesas de vendas (91.342,50) (87.759,81)
Despesas tributárias (31.419,49) (52.107,21)
Resultado financeiro (973.057,69) (2.880.618,10)
Outras receitas (despesas) operac. 184.087,20 411.111,48 

(=) LUCRO ANTES DO CSLL E IRPJ (3.506.001,82) (3.977.251,22)
(-) TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 571.437,33 (8.136,11)
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO (2.934.564,49) (3.985.387,33)



GESTÃO



FLUXO DE CAIXA PÓS RJ



Potencial da empresa

1. Acervo Técnico – Pontes, Shoppings, Indústrias, Comércio, 
Obras Portuárias, Prédios Residenciais, Estaleiro e etc...
2. Capital Social = R$ 9,6 milhões = R$ 96 mi em licitações 
públicas
3. Tecnologia Paredes de Concreto - PMCMV
4. CND – Válida e Atualizada – Fisco negociado
5. Gestão enxuta - EBTDA com Fluxo de Caixa Positivo
6. Obras contratadas de R$ 30,1 milhões para 2017
7. Incorporações no valor de R$ 378 milhões.



RESUMO DO PLANO 



Resumo do Plano 01 - Geral

I II III IV
Categoria/
Proposta Trabalhistas Garantia Real Quirografários Empresas ME

Carência 0 meses 36 meses 48 meses 24 meses

Deságio 0% 40% 60% 60%

Juros 0% a.m 0,5% a.m 0,5% a.m 0,5% a.m

Pagamento mensal semestral semestral semestral
Prazo 
máximo 12 meses 180 meses 180 meses 90 meses

Obs:

Créditos de 5 salários, 
pagos em 120 dias; 

vencidos até 3 meses 
antes da RJ, pagos em 

30 dias

Os prazos dos atuais 
empreendimentos em 
obras serão dilatados 

em 12 meses

As obrigações de pagar, 
convertidas da 

Obrigação de Dar, 
serão quitadas da 

mesma forma Geral
Parcelas mínimas de 

R$ 1 mil



Resumo do Plano - Fomentadores

I II III IV

Proposta Trabalhistas Garantia Real Quirografários Empresas ME

Carência 24 meses 24 meses 12 meses

Deságio 20% 20% 20%

Juros 0,5% a.m 0,5% a.m 0,5% a.m

Pagamento semestral semestral semestral

Prazo 180 meses 96 meses 48 meses

Obs:

Pagamento mensal de 
mais 2% do valor das 
medições dos novos
empreendimentos

Valor da parcela 
mínima de R$ 3 mil

Valor da parcela 
mínima de R$ 3 mil



Questões relevantes

1. A matrícula no RI das Unidades Hipotecadas pela Caixa 
depende de:
a) decisão favorável de agravo na RJ; ou
b) liberação da hipoteca pós Assembleia, por decisão judicial; 
ou
c) acordo com a Caixa para liberação pós Assembleia; ou
d) hipoteca mantida até o final do pagamento dos créditos da 
Caixa em Garantia Real.



Questões relevantes

2. Como ficam os empreendimentos Afetados:
a) todos os créditos dos empreendimentos, afetados ou não, 
estão na RJ e devem respeitar as regras do Plano aprovado na 
Assembleia;
b) os credores destes empreendimentos também podem 
negociar condições especiais de credor-fomentador, no 
interesse da empresa de viabilizar o empreendimento.



GRUPO SULBRASIL
2017


